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Expunere

Obiective majore 
pe agenda de lucru 

a comitetelor comunale
de partid

înfăptuirea obiectivelor sta* 
biiite pentru 1970, perfec­
ţionarea activităţii de pro­
duct!«' amplifică si mai mult 
sarcinile organelor şi organi­
zaţiilor de partid, cărora le re* 
\ ine datoria de a-$i îmbunătăţi 
substanţial metodele-de condu­
cere a vieţii economice şl de 
mobilizare a maselor Ia îndepli­
nirea sarcinilor trasate de partid. 
Căci. aşa cum sublinia tovarăşul 
N1COLAE CEAUŞESeU la ple­
nara C C  al P.G.R. din decem­
brie 1969, • munca politică şl or­
ganizatorică a organelor de 
partid din întreprinderi şi a co­
mitetelor de partid, comunale, 
orăşeneşti, municipale. şl jude­
ţene se măsoară In cele din ur­
mă in rezultatele obţinute In 
îndeplinirea planului de pro­
ducţie, a pianului Ia export, a 
planului de investiţii şi a ce­
lorlalte sarcini economice*.

Pe temeiul acestei direcţio­
nări, In sfera preocupărilor co­
mitetului judeţean de partid se 
înscriu, ca obiective de mare 
importantă, conducerea şl În­
drumarea organizaţiilor de 
partid de la sate. Toate studiile, 
analizele şl măsurile pe care 
noi le-am adoptat converg spre 
întărirea rolului lor conducător 
In domeniile economic, politic şi 
social-cultural. Comitetele co­
munale de partid, prin aria lor 
largă de preocupări, se manifes­
tă, fn marea lor majoritate, ca 
organe competente, cu iniţiati­
vă. dinamice şl cu mult dlscer- 
nâ mi fit "In Organizarea! şf con­
ducerea activităţii In diverse 
compartimente. Practic, nu e- 
xistă problemă economică, so­
cială. culturală, ori a adminis­
traţiei de stat care. Intr-un fel 
sau altul, să nu Intra In cîrr.pul 
lor vizual.

Biroul Comitetului Judeţean 
de partid se sprijină In toate 

sale la sate In 
pe comitetele 

de partid. Se 
că n-a existat 
importantă la 

nu-şi aducă din 
plin contribuţia, lin exemplu In 
această direcţie este fundamen­
tarea studiilor pentru constpui-

a c ţ i u n i l e  
exclusivitate 
c o m u n a l e  
poate spune 
acţiune mai 
care ele să

Vasile DASCĂLII,
secretar al Comitetului 

judeţean Neamţ al P.C.R.

rea şl dezvoltarea unor obiecti­
ve intercooperatiste de mare 
capacitate, cum sînt complexul 
pentru creşterea şl lngrăşarea 
porcilor, care va intra în pro­
ducţie încă din acest an cu un 
număr de 15.000 capete, urtnlnd 
ca treptat să ajungă la capaci­
tatea sa maximă de 30.000 cape­
te. fabrica pentru prepararea nu­
treţurilor combinate cu o capa­
citate anuală.de 100.000 tone.

Comitetele comunale de 
partid din Bodeşti, Săbăoanl, 
Gherăeşti, Bahna. (Srumăzeştl, 
Hanqu, Bîra şl altele au reuşit 
să pătrundă în viaţa localităţilor 
rurale, să cunoască problemele 
nodale, specifice, ce se ridică în 
fiecare sat, să pună In valoare, 
cu eficienţă sporită, potenţialul 
politic şi organizatoric al co­
muniştilor, In vederea soluţio­
nării competente a tuturor sar­
cinilor trasate de partid.

Din păcate, mal sînt Încă des­
tule comitete comunale de 
partid care se descurcă anevo­
ios, nu cunosc Întotdeauna pre­
ocupările şl frămînţările colec­
tivelor de oameni şl nu Intervin 
cu toată autoritatea cu care au 
fost investite pentru a orienta 
treburile pe un făgaş cores­
punzător. De asemenea, unele 
comitete comunale s-au obiş­
nuit să acţioneze numai In pre­
zenta instructorului teritorial 
sau a altul activist de partid de 
la judeţ pentru a da Impresia 
că există preocupare? se stră­
duiesc să facă ceva. dar lipsu­
rile sînt lipsuri, nu Ie pot Înlă­
tura. „nu avem cu cine lucra* 
— justifică ei. uneori Stilul lor 
defectuos de muncă, lipsa de 
orientare în organizarea şi mo­
bilizarea oamenilor au făcut ca 
in anul trecut multe lucrări de 
întreţinere şl recoltare a cultu­
rilor să rămlnă In urmă, nece-

slttnd forte din afară pentru 
terminarea lor. Aşa s-a Intfm- 
piai Io comunele Borleştl, Roz- 
nov, Petricanl Mărqlnenl şl 
altele.

în lumina indicaţiilor plena­
rei G.G. al P.G.R. din decembrie 
trecut, creşterea producţiei agri­
cole trebuie să constituie o- 
blectivul nr. 1 In activitatea co­
mitetelor comunale de partid. 
In acest scop, se cer organiza­
ta acţiuni de amploare, cu par­
ticiparea specialiştilor şl a tutu­
ror comuniştilor, pentru îmbu­
nătăţirea modulul de folosinţă a 
terenului,' fertilizarea suprafeţe­
lor slab productive şi extinde­
rea celor cultivate cu legume, a-

(Continuare tn pag. a Ul-a)

FERM A AGRICOLA CU

Ieri după amiază. In sala de şedinţe a Comitetului |ud< 
ţean de partid, tovarăşul profesor dr. Nlcolae Ivanciu. lecfc 
al C .C  al P.G.R., a făcut e expunere pe teme „Caractemtu 
şi curente principele fn glndirea economică burgheză conicii 
poranii". Expunerea a fost urmărită cu deosebit interes d 
cursanţi ai universităţii serale de marxism-leninism. Ier;ori < 
Comitetului judeţean de oa»*ld de activişti de perîM «■ d 

stat

La Tîrgu Neamţ, 
o noua casă a pionieriloi

Venind in tnilmpinarea li­
nei mei vechi dorinţe a pio­
nierilor şcolarilor din Tir- 
qu* 1 Neamţ, duminică a fost i* 
naugurată aici Casa pionieri* 
lor. cea de a treia unitate de 
acest iei din judeţul nostru. 
Incepînd din săptămtna aceas­
ta copiii vor putea frecven­
ta cercurile de carturi şl con* 
ducere auto. radio şl rachete, 
.cusături naţionale, sport-tu- 
rism. sculptură foto. arheo­

logie, lloricultură şt pomicol 
tură, vaiorifieîndu-şi astfel 
aptitudinile şi descoperind o* 
rlzonturl şi preocupări noi A- 
tft conducerea Casei pionieri 
lo r— director Vasile Varvare 
— cit şi cadrele didactice 
care vor asigura buna func­
ţionare a cercurilor, sînt ho* 
tărfte să facă totul venlru ca 
pionierii şl şcolarii să găsea*- 
că aici un mediu prielnic afir­
mării personalităţii tor

intens de lucru pe şantierele 
blocurilor de locuinţe

In municipiul Roman, sînt 
prevăzute a te  de In folosin­
ţă. 1n acest an. 465 de aparta­
mente. din cere 40 vor fi lo ­
cuinţe proprietate personală, 
în prezent. 80 de apartamente 
se află Intr-un stadiu mult a-

van sal. Z ilele trecute eu în­
ceput lucrările de fundaţie la 
un alt bloc cu 40 de aparta­
mente.

120 de (emilii romaşcane 
vor primi cheile noilor locu­
inţe tn luna aprilie a c.

¡Acţiuni cultural-artistice laCordun
La invitaţia cetăţenilor din 

satele Cordun şi Simiooeşil. 
comuna Cordun. prin grija 
Comitetului municipal de cul­
tură şi artă Roman, In mijlo­
cul cooperatorilor din cele 
două sate —• ne Informează 
profesorul Victor Grumăzes- 
cu — au poposit două brlqăzl 
ştiinţifice, care eu răspuns 
numeroaselor întrebări puse 
de cetăţeni.

La căminul cultural din Cor­
dun a fost prezentat apoi pro­
gramul artistic .Ţării — Ini­
ma şi munca*, dintre inter­
preţi bucuri ndu-se de aplau­
ze binemeritate Pa vel Elena 
Alexandru Mar ia Stoica Ml- 
hai, Andone Renata, Ltancfu 
Elena. Enache Corneliu şi al­
ţii

Primii donatori de singe onorifici

—  0 experienţă pozitivă a cooperatorilor din Borleşti —

Recent, la Piatra Neamţ a 
avut loc o  importantă acţiu­
ne cu sprijinul comitetelor de 
Cruce Roşie i peste 60 de per­
soane au donat singe pentru 
însănătoşirea unor bolnavi. 
Printre aceştia, dovedind un 
adine spirit de umanitate, 
¡-am notat pe Vasile Călugă- 
reanu, muncitor la între­
prinderea mecanică Piatra

Neamţ, Gheorghe lacob din 
Negreşti, Constantin Antei) 
din Dobrent şl Catinca Bleaju 
din Bodeşti- ®  acţiune ase­
mănătoare a avut loc, cu cî* 
tava zile In urmă. şi le Ro­
man unde s-au înscria 100 de 
donatori. P in i In prezent pe 
întregul judeţ s-au înregistrai 
peste 300 donatori onorific» 
de sin ne.

(/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////»

- Pentru realizarea sarcinilor 
deosebit-de importante pe care 
Congresul al X-lea al Partidului 
le-a trasat agriculturii'coopera­
tiste, s-a trecut la adoptarea u- 
nul complex de măsuri în vede­
rea introducerii unor forme 
Îmbunătăţite de organizare a 
producţiei şi a muncii, în sco­
pul valorificării superioare a 
potenţialului material şi uman.

Forma superioară de organi­
zare a producţiei agrozooteh­
nice este ferma agricoli de 
producţie cu gestiune econo­
mică internă. La C.A.P. Borleşti 
a luat fiinţă o asemenea fermă 
experimentală Încă din luna 
iulie 1969. S-a organizat după 
principiul delimitării şl stabili­
tăţii teritoriale, repartizindu- 
i-se suprafaţa de teren aferentă 
bazei furajere, efectivele de a­

m i l i m e t r u - g r a m - s e c u n d a

nimale de producţie f i  -muncă, 
adică întreaga bază materială 
necesară desfăşurării proceselor 
de producţie.

Ferma a luat fiinţă cu un e- 
fectiv de 900 taurine, 3.417 ovi­
ne şi 1.700 berbecuţl- pentru 
export şi cu o suprafaţă de te­
ren de 1944 ha destinate produ­
cerii de furaje.

Imediat după Întocmire şi lu­
area fn primire de către şeful 
fermei a tuturor bunurilor ma­
teriale, s-a trecut la organiza­
rea procesului de producţie. A- 
nimalele au fost date in primire 
pe oameni, s-au lotizat pe graj­
duri. pe specii şi categorii de 
producţie. De asemenea s-a 
constituit echipa de pregătire 
şi preparare a furajelor, s-a or­
ganizat programul de lucru.

In adunarea generală a fer­
mei s-a discutat planul de pro­
ducţie şi măsurile care trebuie 
Întreprinse pentru realizarea 
lui, prilej în care s-a ţinut cont 
de propunerile făcute de Îngriji­
tori şi celălalt personal.

Cu toate necazurile inerente 
Începutului şi lipsei de expe­
rienţă. organizarea fermei a dus 
la obţinerea de rezultate bune

ai a demonstrat superioritatea 
acestei forme de organizare. 
Astfel, pentru prima oară s-a 
reuşit In cooperativă să se asi­
gure o bază furajeră corespun­
zătoare efectivelor de animale.
- Intnidt existau încă greutăţi' 
In realizarea sarcinilor de pro­
ducţie, greutăţi care împiedi­
cau realizarea de venituri co­
respunzătoare condiţiilor exis­
tente, la propunerea secretaru­
lui comitetului comunal de 
partid, Ion Dumilraşcu, s-a luat 
in studiu de către comisia e- 
conomică a comitetului de 
partid felul in care se poate 
ajunge la rentabilizarea fermei 
In urma studiului, s-a ajuns la 
concluzia că ferma va trebui 
să se specializeze pe lngrăşa­
rea tineretului taurin, lngrăşa­
rea de miei pentru export şi 
creşterea oilor de rasă ţurcană, 
ce găsesc condiţii corespunză-

Vasile VACARU, 
inginer şef al C.A.P. Borleşti, 

şeful fermei zootehnice

(Continuare In pag. a 111-a)

în în sectorul transporturi seneetute

Fiecare maşină 
folosită la întreaga 

capacitate şi cu 
randament maxim

Ceea ce tfebuie să caracteri­
zeze întreaga activitate econo­
mici ta acest ultim en al cin­
cinalului actual, pentru a se 
crea baza materială necesară 
Itecerii la înfăptuirea sarcinilor 
s-sbilHe de Congresul al X-lea 
ai partidului, o constituie creş­
terea continuă a gradului de e- 
fi. lentă. De fapt, aşa cum t-a

I subliniat la ultima plenară a 
partidului, eforturile tuturor fac­
torilor din sfera producerii bu­
nurilor materiale trebuie s l fie 
jien ta te  spre înfăptuirea aces- 

[tui important deziderat. N i­
mănui nu trebuie să-l fie 
Indiferent modul In cere sînt 
t dosite bunurile materiale şi 
băneşti afectate producţiei, 
în fiecare sector de activi- 
ta:o trebuie să se manifeste un 
Înalt spirit de răspundere şi 
• > n>t ii ociozitate pentru utili- 

sarea cu randament maxim a 
mijloacelor de producţie şt

forţei de muncă In scopul con­
tinuei creşteri a productivităţii 
muncii şi reducerii preţului de 
cost

La plenara din decembrie a* 
. nul trecut, o atenţie deosebită 
’ s-a acordat necesităţii îmbună­
tăţirii activităţii de transpor­
turi, creşterii gradului de folo­
sire a mijloacelor de transport. 
Am putea aprecia, referindu-ne 
la sectorul de transporturi din 
judeţul nostru reprezentat prin 
două unităţi puternice cu sub­
unităţi şi In judeţul Bacău, că 
acestei importante probleme — 
folosirea eficientă a capacită­
ţii de transport — 1 s-a acordat 
atenţia cuvenită, că pentru e- 
cest an. tn lumina sarcinilor sta­
bilite de partid au fost între­
prinse alte importante măsuri pe 
linia îmbunătăţirii exploatării 
mijloacelor auto din dotare. C- 
xistă o bună experienţă, lucru 
demonstrat prin rezultatei« bu­

ne care s-au obţinut, lată doar 
un singur exemplu i Unitatea de 
mecanizare şi transporturi fo­
restiere a realizat la sflrşitul fi­
nului trecut economii la preţul 
de cost In văfoare de 415.800 lei 
şi peste 1 milion de lei benefi­
cii, toţi Indicatorii principali ei 
planului de producţie fiind sub­
stanţial depăşiţi atlt de către 
această unitate cit şl de către 
întreprinderea de transporturi 
auto, unitate căreia I s-a decer­
nat ani de-a rtndul diploma de 
fruntaşă în întrecerea socialista 
pe tară.

Pleclnd de le aceste rezulta­
te bune, ne-a Interesat să vedem 
ce măsuri s-eu Întreprins pentru 
acest an, în vederea creşterii e- 
ficientci economice, socotind c i

C. MARIAN

(Continuare in pag. a

Există unele momente dis­
tincte care delimitează o  via­
tă de om ».Nu s-ar putea apu­
ne cu certitudine care mo­
ment este mai important sau 
mai solemn. Cert este că des­
părţirea, desprinderea de sfe­
ra producţiei, de oamenii cit 
care ai deprins şi pe carei-aJ 
deprins să mlnuiască unelte­
le activităţii creatoare, mar­
chează o  clipă nostalgică.

Deunăzi, doi corespondentI 
de la Uzina de îngrăşăminte 
ţ i  fibre chimice Săvineşti 
ne-au scris rînduri 
emoţionante des­
pre sărbătorirea 
maistrului M l hali 
Pascu cu ocazia 
trecerii acestuia 
la pensie. Din mo­
tive de spaţiu, scrisorile 
lor destul de voluminoa­
se... nu pot vedea lumi­
na tiparului, dar ele vibrează 
de recunoştinţa, de cuvinte 
care aureolează munca aces­
tui om. Dar ce a realizat In 
scuria-i trecere prin uzină 
maistrul Mihal Paseu t

... „Atei, printre miile de 
areatorl al primelor bobine 
din fibre de relon, l-am irul!• 
nit pe maistrul Mihal Pascu. 
specialist In tainele tehnolo­
giei lirelor sintetice“, ne serie 
Llviu Larionescu, salariat al 
uzinei... „Ne obişnuisem să ce­
rem ajutor tovarăşului Pas­
cu In problemele tehnice mal 
dlllclle şi ştiam că întotdeau­
na nl se va răspunde eu ace­
eaşi promptitudine şl compe­
tenţă. Niciodată nu s-au ob­
servat semnele ezităm sau o- 
boselii Inerente vlrstei — o 
spus, cu această ocazie, şelo 
serviciului cercetări din uzi­
nă, Ing. lulla Amăltnel. Pen­
tru noi e l se dovedea a II kt 
tel de ilnât ea majoritatea 
personalului din serviciul nos-

tru. Şl ostiei, astăzi nu ne vi­
ne a crede că pentru tovară­
şul Pascu o sosit ceasul pen­
sionării"...

„Alături de aceste aprecieri 
ale şefei serviciului de cer­
cetări — ne scrie alt cores­
pondent, C. Munteanu — In­
ginerii din secţie şl colegii de 
muncă şi-au exprimat mulţu­
mirea pentru modul exemplar 
In care a ştiut să se achite de 
orice îndatorire profesională 
şl totodată să creeze In Ju­
rul său o  atmosferă de bună 

înţelegere, do pri­
etenie, de colegia­
litate

... Aş dori sd lac 
o  paranteză. Clnd 
am citit aceste 
scrisori. In ace­

eaşi zi, am avut ferici­
rea destul de rară la Pia­
tra Neamţ, de a vedea un 
film bun, de Antonioni. Am 
văzut o  eroină zbăii ndu-se a- 
marn Ic pentru o depOşi, pen­
tru a evada, pentru a rupe 
lanţul vicios al unei »socie­
tăţi de consum* abrutizată 
de goana după bani plnă la 
dezumanizare. Că lata căuta 
la un moment dat această e- 
vadare In Iubire, e treaba lui 
Antonioni... Nu îndrăznesc 
să-l e rit Ic. nepi icepindit-mă 
sd inc filme... Dar. ducă eroi­
na ar II Intrat In s Ier o o tea- 
Hei unul aoleotiv uman ? Da­
că ar II pătruns tainele mun­
cii, ale creaţiei ?

Şl alunei, m-am glndlt la 
spusele băl rinului meşter de 
la Săvineşti: „Voi reveni
orlolnd eu plăcere ta uzină, 
dacă vo i H eolicitat. Voi cău­
ta sd transmit tot ee ştiu 
eu...*

Sâ ne trăieşti, bădiţă Mi- 
hat I

C. V.

Luna cârtii la sate
înnobilată prin tradiţia ultimilor 10 ani, fe­

bruarie Înseamnă, pentru locuitorii satelor 
noastre, o  lună a cărţii. S-ar putea spune că 
este o  simplă convenţie. Pentru că. 
la urma urmei, sătenii citesc, caută lectura 
şi In celelalte unsprezece luni ale anului. 
Este adevărat. Dar tot atlt de adevărat este 
şi faptul că luna aceasta reprezintă o  esen­
ţă a acestei realităţi, expresia ei deplină. A- 
cum, mai mult ca oricind, cifrele exprimă 
o realitate specifică contemporaneităţii 
noastre: cartea Îşi revendică tot mai mult 
teren în dimensiunile spirituale ale satului 

„Ceea ce facem noi se numeşte comercia­
lizarea cărţii —  ne spune Ion Tomşa, mer­
ceolog principal la Biroul de difuzare a căr­
ţii al U.J.C.C. Deşi cuvîntul nu este cei mai 
potrivit pentru un domeniu care tine de ine­
fabil, exprimă Întotdeauna un coeficient 
convingător. Da la an la an acest coeficient 
indică o  creştere a volumului de desfacere 
fi cărţii la sate. Anul trecut, de pildă, tn 
luna februarie, s-au difuzat cărţi lo  valoare 
de 250.000 lei. In acest en, pentru luna In 
curs, plantil de desfacere este de 341.000 lei. 
Mi se pare cit se poate de semnificativ fap­
tul că, la Roznov, de pildă, se vor difuza, fn 
februarie, cărţi fn valoare de 19.000 lei, la 
Horia — de 18.000 lei, Podoleni —  16.000, 
Tazlău —- 17.000, Vilşoara —  12.000. Pentru 
ca faptul să fie posibil a fost necesară o  
intensificare a preocupărilor cooperative­
lor de consum tn direcţia aprovizionării ma­
gazinelor, a popularizării cărţilor, ultimelor 
noutăţi din literatura beletristică seu de 
specialitate în funcţie de specificul econo­
mic al localităţilor respective, de preferin­
ţele formulate de către cititori In această 
lună, două maşini speciale vor trece perio­

dic prin comunele judeţului, prio punctele 
de desfacere ale acestora, distribuind mai 
ales apariţiile editoriale recente, acoperind 
necesităţile curente ele cititorilor. Vor fi. 
de asemenea, deschise ştanduri cu carte di­
versă sau expoziţii care vor ilustra tematic 
acţiuni culturale pe care căminele culturale, 
bibliotecile săteşti le vor organiza In aceas­
tă perioadă. De fapt, colaborarea cu aceste 
instituţii va reprezenta una din principalele 
garanţii valorice ale .Lunii cărţii la sate".

„In felul acesta —  ne spune Haralambie 
Pintrijel, inspector al Comitetului Judeţean 
pentru cultură şi artă. Luna cărţii devine 
pentru aşezăraintele de cultură nu doar o 
manifestare tradiţională, strict delimitată, ci 
o modalitate, a cărei eficientă a fost de 
multe ori dovedită, pentru lărgirea sferei 
de influentă a cuvînlului tipărit, pentru cul­
turalizarea maselor. De aceea, tot ceea ce 
se va organiza tn această perioadă —  ştan­
duri prezentări şi recenzii de cărţi, întîl- 
niri cu cititorii şezători literare, simpozioa­
ne, întîlniri cu cenaclurile literare, progra­
me artistice etc. — are menirea de a cris­
taliza un stil de muncă, urmăreşte organiza­
rea Însăşi a activităţii cu cartea pentru în­
treg anul pentru o  perioadă mal largă. Vor­
bim, ded, de acumulări. Trebuie să se pro­
ducă însă şi »altul calitativ. Acesta este ne­
cesar In activitatea comisiilor comunale al­
cătuite în scopul sprijinirii difuzării cărţii. 
In activitatea difuzorilor procentuali care nu 
trebuie să-şi încheie activitatea adelă cu 28 
februarie. In felul acesta, luna cărţii va re­
prezenta de fapt... un an al cărţii, extinzfn- 
du-si continuu dimensiunile spirituale In 
preocupările cotidiene ele locuitorilor sate­
lor noastre*.

Impostura medicală-un pericol 
pentru sănătatea publică

chcrie

Un copil rămas infirm pc viaţă •  Empirism conjugat cu escro- 

•  Motive de reflecţie pentru viitorii... pacienţi.

InlUnim uneori fapte consu­
mate, In cazul cărora interven­
ţiile de reabilitare sînt inutile. 
Ele sint Insă dovada perempto­
rie a puţintel de evttar* prio- 
tr-un plus de atenţie, pruden­
tă. ştiinţă, tini un memento pen­
tru alţi indivizi tentaţi să facă 
la fel ca acel pentru care re­
gretele au devenit tardive.

Luat ad Iile ram. cuvîntul em­
pirism (In afară de înţelesul da 
curent filozofic) înseamnă fo­
losirea exclusivă a experienţei 
Intr-un domeniu oarecare, sub­
aprecierea rolului teoriei sau 
abstracţiei ştiinţifice. Empiris­
mul medical (care a avut, In tre­
cu i perioada sa da „glorie“ ) 
constituie un grav pericol pen­
tru sănătate cazul pe care îl 
relatăm fn continuare fiind con­
cludent

Părinţii micuţului Gavrtles- 
cu Nicolae, din Bodeşti, nici nu 
bănuiau ce urmări grave. Ire­
parabile, putea avea .trata­

mentul* la „doftorul* Budiş. To­
tul a pornit de la accidentarea 
copilului «I de la naivitatea pă­
rinţilor care, ploă atunci, mai 
continuau să creadă Io „pute­
rea” şl «priceperea* unor pre­
supuşi vindecători. Io fond oiş-

Pe teme 
de educaţie
te escroci dispuşi. Io schimbul 
unor recompense substanţiale, 
să „trateze** diverse boli Io 
timpul jocului, copilaşul, cere 
abfa împlinise opt ani, e căzui 
lovlndu-se le mina dreaptă. Du­
pă elteva zile, micului aste pre­
zentat ie „cabinetul* lui Budiş 
(o  cameră din care mirosul Im- 
blcslt de băutură, atmosfere ge­

nerală cartelă grosolan cu pre­
vederile elementare ele igienei 
te alungă de cum deschizi uşa). 
După „consultul*, cere a consta) 
tn smucirea puternică a rotinil 
cu pricina, i s-a aplicat un „me­
dicament* consttnd dintr-o pes­
tă compusă dfn săpun, amoniac 
şf ouă. După clteve zile. timp fn 
cere situaţia copilului devenise 
foarte grevă, s-a apelat ie ser­
viciile medicilor de la Spitalul 
unificat din Piatra Neamţ Dar 
toate eforturile medicilor chi­
rurgi eu fost /adamice ■ micu­
ţului Gavrilescu Ntooiee t-a 
fost amputată mina dreaptă 
Rău! S-a produs prin manevrele 
empirice brutale uUliis’ r  de t- 
responsaMlul „doftor* din Mo­
deşti. aplicarea legăturii vest- 
cânte pe braţ doctnd ie crearea 
unei puternice infecţi» cp » M
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HOTARlRI ALE CONSILIULUI DE MINIŞTRI 

privind experimentarea noului sistem dc sala­

rizare şi majorarea salariilor personalului din 

unităţile de cultură, justiţie, procuratură şi 

arbitraj

EXPRESIE A GRIJII 
PARTIDULUI 

$1 STATULUI NOSTRU

Festivalul de teatru „I. L. Caragiale“
ia a Vi-a ediţie

Recente Hotârîre a Consiliu* 
lui de Miniştri prin care s-a a- 
probnt, cu începere de la 1 fe­
bruarie 1970, experimentarea 
noului sistem de salarizare 
Si majorarea salariilor în 
unităţile de justiţie, procu­
raturii Si arbitraj, a fost 
primita cu profunda satisfacţie 
de elitre totl lucratorii instan­
ţelor judecătoreşti din judeţul 
Neamţ.

Superioritatea noului sistem 
de salarizare se evidenţiază, 
printre altele, prin faptul că, 
spre deosebire de vechiul sis­
tem fel grupelor de vechime, în 
cadrul căruia trecerea la un sa­
lariu tarifar superior în cadrul 
acelecasi funcţii se făcea din

i ani, prin n
tei gradaţiilor se

face din trei în trei ajii, fiind 
condiţionată şi de aptitudinile 
personale, de calităţila dovedite 
în muncă, stimulind astfel în­
deplinirea la un nivel superior 
a sarcinilor profesionale.

Adoptarea noului sistem de 
salarizare şi majorarea salarii­
lor constituie pentru noi lucră­
torii din justiţie, procuratură 
şi arbitraj, un apel la creşterea 
conştiinciozităţii în muncă şi a 
simţului de răspundere în în­
făptuirea exemplară a sarcini­
lor ce ne revin, un puternic fac­
tor mobilizator în sporirea con­
tribuţiei noastre la apărarea le­
galităţii socialiste.

Eugen OPREA 
preşedintele Tribunalului 

judeţean Neamţ

PUTERNIC FACTOR 
MOBILIZATOR

încă de la sfîrşitul anului 
trecut, au început în întreaga 
tară pregătiri febrile pentru a- 
propiatoie confruntări ale artiş­
tilor amatori din cadrul celei 
de a Vl-a ediţii a festivalului 
republican .1. L. Caragiale“ . Mai 
mult dcrîl în an*' trecut!, ac­
tuala ediţie a festivalului va 
prilejui, incontestabil, o verita­
bilă recrudescentă de manifes­
tări spectaculare, teatrale, date 
fiind şi unele corective care 
s-au adus regulamentului aces­
tui festival, fără îndoială o 
competiţie de mare amploare. 
A ltfel, o caracteristică a ediţi­
ei actuale va fi mai marea le- 
jeritalo în care se va putea 
munci pentru pregătirea şl ve­
rificarea artiştilor amatori, căci 
fazele dc desfăşurare ale festi­
valului vor fi de mal lungă du­
rată şi vor include condiţia ca 
formaţiile participante să sus­
ţină înaintea concursurilor un 
număr mai mare de spectacole. 
Faza de masă va începe, Insă, 
chiar din lunile următoare (fe- 
bruaric-martie); apoi se vor 
desfăşura fazele ludetene şl In­
ter judeţene iar .finala* —  după 
cum se preconizează —  abia la

începutul anului viitor. Con­
cursul va antrena nu numai 
formaţiile de teatru propriu-zis. 
ci şi recitatori şi alte categorii 
de interpret! individuali, attt 
din sistemul aşezămintelor de 
cultură, cit şi din cadrul sindi­
catelor fi cooperaţiei meşteşu­
găreşti.

Lansată din timp, şl în jude­
ţul nostru această manifestare 
competitionelă a angajat for­
maţii din aproape toate comu­
nele şi. bine Înţeles, din muni­
cipii şl oraşe. Numai din cadrul 
aşezămintelor culturale săteşti 
din judeţ s-au Înscris In con­
curs peste 80 de formaţii şi 
mal mulţi interpreţi Individuali.

tn prezent majoritatea forma­
ţiilor şi-au definitivat reperto­
riul şi au început repetiţiile. 
Piesele alese corespund, în ge­
neral, Indicaţiilor date şl răs­
pund cerinţelor spirituale ale 
colectivităţii cărora se adresea­
ză) sini alese In special din 
dramaturgia românească con­
temporană. sau aparţin unor 
clasici străini, abordlnd o  te­
matică variată, o  problematica

ancorata cu precădere tn actu­
alitate.

Cu ocazia şcolarizării unor 
instructori de teatru, prin 
cursurile periodice care au fost 
organizate anul trecut de către 
Casa judeţeană a creaţiei popu­
lare, la diferite Instructaje, prin 
scrisori melodice sau prin În­
drumări date pe teren, s-a ur­
mărit a se promova qrlja spo­
rită pentru calitate, originalita­
te, claritate ideologică fineţe 
analitică, evitarea platitudinii, 
a banalităţii. Avlnd sprijinul 
unor regizori şl actori de is 
Teatrul Tineretului din Piatra 
Neamţ, Casa creaţiei populare 
va desfăşura, pe toată perioa­
de festivalului o susţinută ac­
tivitate de Îndrumare, de spri- 
I ini re concretă a formaţiilor de 
teatru. Succesele scontate stat 
însă condiţionate în cea mal 
mare măsură de pasiunea şl de 
munca amatorilor Înşişi.

Drumul ascendent al mişcării 
teatrale de amatori, ilustrat şl 
de datele comparative ale si­
tuaţiei din judeţul nostru, va fi.

desigur, confirmat. Inel şl mal 
elocvent, cu acest prilej. Jude­
cind după date şi realităţi care 
datorită acţiunilor Întreprinse, 
se conturează deja, putem an­
ticipa o mal accentuată diverşi 
flcare a genurilor teatrale Im 
brăţişole, o mai mare varietate 
a repertoriului abordat, •  pre 
ocupare mal susţinuţi penlrt 
îmbunătăţirea măiestriei inter 
pretative, pentru maturizare' 
artistică.

Scopul acestei manifestă) 
competitionale cu frumoase tra 
riiţii în judeţul nostru, acela d 
a constitui e  noul $1 substar 
tia ll contribuţie la educaţia e» 
tetică a maselor, la cultivare 
şi dezvoltarea înclinaţiilor ş 
talentului artistic, va fi. sperăm 
Împlinit In acelaşi timp, avem 
toate temeiurile să nădăjduim 
că desfăşurarea festivalului va 
io»*mna o mal consecventă per 
*. onenţă a activităţii spectacu­
lare şl afirmarea prestigioasă e 
numeroase fai maţii ale judeţu­
lui nostru.

Gecrg* PODANI, 
directorul Casei creaţiei 

populare n judeţului Neam*

Programul secţiei universitâţii 
serale de marxism -  leninism 

din municipiul Roman
I. Expunere —• .Unele pro­

bleme economice reieşite 
din cuvîntarea tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU la 
p l e n a r e  C C . al P .C R . 
şf legile adoptate de sesiunea 
M.A.N. din decembrie 1969“.

Vorbeşte tovarăşul 1. 
Vlad — prim secretar al 
Comitatului municipal 
de partid Roman.

II. Expunere — .Rolul con­
ducător al Partidului Comu­
nist Román tn formarea so­
cietăţii socialista multilateral 
dezvoltate. Stilul şi metode­

le  de muncă ale organelor şl 
organizaţiilor de partid'. 

Vorbeşte tovarăşul Şte- 
fănică Stupu — secretar 
al Comitetului munici­
pal de partid.

—  Dezbatere Ia tem a: .Per­
fecţionarea orlnduirii sociale, 
condiţie a progresului pe ca­
lea socialismului. Dezvolta­
rea social-polilică a societăţii 
noastre în etapa actuală. Ro­
lul conducător al Partidului 
Comunist Român In făurirea 
societăţii socialiste multila­
teral dezvoltate".

Duminică a apărut In presă 
Hotărfrea Consiliului de Miniş 
tri privind experimentarea, cu 
Începere de la 1 februarie 1970. 
a noului sistem de salarizare fi 
majorarea salariilor lucrători­
lor din unităţile de cultură. Ex­
presie a grijii pe care partidul 
şi statul nostru o  poartă lucrăto­
rilor din domeniul culturii ca şi 
tuturor oamenilor muncii din 
România socialistă, recenta ho- 
târlre reprezintă un puternic 
fa ctor mobilizator In perfecţio­
narea şi creşterea eficientei ac­
tivităţilor cultura l-artistice, m 
valorificarea tuturor posibilită­
ţilor pe care le eu diversele in­
stituţii de cultură pentru ridica­
rea gradului de conştiinţă şi a 
nivelului de cultură al tuturor 
Cetăţenilor tării noastre.

Faptul că 15.000 de lucrători 
din unităţile de cultură vor be­
neficia de o majorare a salarii­
lor cu 11,9 la sută, că împreună 
cu creşterea salariilor mici a- 
cordată anterior se asigură pe 
ansamblu o creştere medie de 
13,1 la sută, ceea ce Înseamnă 
un spor al veniturilor anuale 
de aproximativ 29 milioane lei 
fată de cel realizat Înainte de 
1 august 1967, la aceasta adău- 
qindu-se şi gratificatiile anuale, 
ne obligă pe noi, salariaţii din 
muzee, biblioteci case şi palate 
de cultură, universităţi popu-

Impostura
medicală

(Urmare din pag. 11

destructiv nu numai asupra bra­
ţului ci Si organelor interne —  
Intre cart plămlnlL Eforturile 
medicilor erau Îndreptate spre 
salvarea vieţii copilului. Au 
reuşii dar, după cum s-a vă­
zu l a rămas infirm pe viaţă.

Cine este „doftorul1* Budlş ? 
Un ins fără nici un fel de pre­
gătire medicală care, preUnzlnd 
că ştie să trateze persoanele ac­
ci den 1lat<e, numai bine nu a fă-
cut. Şi v ictima sînt. Un ins (ne-a
rugat alt nu-i dăm numele i e
firesc să-ţi fie ruşine aă mai
crezi aslăzi In doftoroaie) poa-
le  ar fi ImpSrtăşit aceeaşi soar-
tft cu a micuţulul Nicolae, dacă
nu ar fi fost sfătuit cu insisten­
tă aă se ta terneze'la spital. As-
lăzi ()Ştie bine sănătos (şi cind
mă g în<leac că venisem de la
circa o sută de kilometri la Bo-
deşii, lai Budiş, să rimln pe vis*
ţă M

A n 1 Vizitat de clteva ori „ca-
binetiUi*1 specialistului In oase
rupte Şi ne-am mirat că a-
proaj:>e da fiecare dată am gă-
sit cl te un pacient, doi. Na mi­
ră că tei sint indivizi care mai
er ed in descfntace, tn tratamen­
te empirice, acum, cind la fie­
care comună medici, oameni cu 
bună pregătire medicală stau la 
dispoziţia cetăţenilor vegbia- 
du-le sănătatea (JS cazul să a* 
minţim aici şi despre propagan­
da ateist-ştiintifică desfăşura­
tă Iacă formal şl superficial la 
cadrul multor cămine culturala i 

icii sint antrenaţi ta 
I măsură la această 
Cazul In speti Implică

enier
prea

mku . r<1 dumnealui nu-i in-
treabă nimeni dc... sănătate ?
Organele de ordine din comună

problema e... sănătoa-
se f  Nu icumva „căzu1 Budiş“

lare, cămine culturale, să depu­
nem eforturi mai susţinute în 
Înfăptuirea politicii partidului 
nostru, să desfăşurăm o activi­
tate mal bogată pentru ridica­
rea nivelului spiritual al mase­
lor de oameni ai muncii.

Asigurăm partidul si statul 
nostru că vom răspunde cu 
cinste grijii cu care ne sint 
Înconjurate munca şl viata 
noastră.

Gheorghe GÎLCA 
directorul căminului cultural 

Secueni

MARŢI, 3 FEBRUARIE

18.00 Deschiderea emisiu­
nii. Lumea copiilov. Universal 
şotron! 18.30 Anchetă econo­
mică} 18.55 Anunţuri — Pu­
blicitate) 19.00 Telejurnalul 
de seară) 19.20 La volan — e- 
mtsiune pentru conducătorii 
auto; 19.30 Atomul, această 
necunoscută; 19.55 Anunţuri 
— Publicitate) 20.00 Galeria 
instrumentelor popularei 20.30 
Medalion Orson Welles; 22.00 
Telejurnalul de noapte; 22.10 
Teleqlob; 22.30 Recital tn alb 
şi ne.gruj 23.00 Închiderea e- 
mlsiuniL

Piatra Neamţ —  Panoramic 

Foto: Şimon POMPEI

Revista Anale de istorie
nr. 6 din 1969

Numărul 6/1969 Încheie cel de-al 15-lea an de apariţie al 
revistei Anale de Istorie.

Prezentlnd acest ultim număr, remarcăm mai lntli articolul 
Cercetarea istoriei contemporane a României In ultimul sfert 
de veac, de dr. Gh. Ionită, In care se face o descriere amplă a 
trăsăturilor şi coordonatelor tematice esenţiale ce au definit 
dezvoltarea istoriografiei româneşti din acest domeniu In cel 
25 de ani de la Eliberare.

Pagini pline de căldură sînt dedicate In revistă unor eve­
nimente sau momente din i s t o r i a  mişcării noas­
tre m u n c i t o r e ş t i .  Despre înfiinţarea. In 1884,
şi e v o l u ţ i a  Cercului de studii sociale din Bucu­
reşti relatează Vasile Niculae. In articolul O jumătate de veac 
de le marile bătălii greviste ele proletariatului din România 
(1919), dr. Gheorghe Unc analizează şi caracterizează acţiunile 
muncitoreşti din acest an de clocot revoluţionar. Gheorghe 
Ţutul abordează problema activităţii partidelor democratice 
In perioada care a premers revoluţiei socialiste, ca una din 
marile componente ale vieţii social-politice româneşti, In stu­
diul Partidele politice democratice din România In perioada de 
după 23 August 1944.

In numărul de faţă, două materiale: Participarea Armatei 
române la luptele pentru eliberarea Ungariei de sub jugul 
fascist, de Dumitru Tutu şi Ion Tudor, şi Contribuţia diviziei 
„Tudor Vladimirescu —  Debreţin” la eliberarea poporului ungar, 
de gen. col. ln rez. Mircea Haupt, evidenţiază aspecte referi­
toare la acţiunile de luptă duse pe teritoriul UhgarieL

La rubrica In Intfmpinarea centenarului naşterii Iul Vladi­
mir Illc l Lenin, revista publică articolele :fntllnlrl ale unor mi­
litanţi din România cu V. I. Lenin, de dr. Augustin Deac şi 
Florian Tănăsescu, şi V. I. Lenin despre necesitatea aplicării 
creatoare a marxismului, de Al. Gh .Savu.

La rubrica Viaţa Ştiinţifici se prezintă Colocviul Interna­
tional desfăşurat la Paris, sub auspiciile Institutului „Maurice 
Thorez* In zilele de 17— 19 octombrie 1969, ale cărui lucrări 
au fost axate pe discutarea ortqlnilor, cauzelor şi caracterului 
celui de-al doilea război mondial, precum şi a bilanţului său. 
Istoricii români invitaţi la colocviu — prof univ. dr. Titu Geor- 
gescu, cu comunicarea Bilanţ şl Învăţăminte la finele celui de-al 
doilea război mondial şi dr. Viorica Moisuc cu comunicarea 
Cu privire la originile şl caracterul celui de-a! doilea război 
mondial — au expus punctul de vedere al Istoriografiei noastre 
marxiste asupra problemelor majore puse In dezbatere.

Gbeorgbe Ungureenu. Ştefan Petică, Constantin Z. Buzdu­
gan sint figurile unor militanţi revoluţionari al mişcării munci­
toreşti din tara noastră prezenţi in cadrul rubricii Evocări.

( D t n ă u - l u m i n ă  l i  e id & a ze .
Convorbire cu pictorul Teodor V. MORARU

Călătorului care trece astăzi 
pragul bisericuţei lui Veniamin 
de la Durău, atras Iţind de re- 
numele picturii de aici realiza­
tă, după cum se 'Stte,'de*€ătre, 
Tonliza, 1 se dezvăluie, readusă 
foarte de curind la lumină, toa­
tă frumuseţea acestei opere.

După 32 de ani de la făurirea 
remarcabilei lucrări, timp In 
care, datorită reţelei folosite la 
prepararea culorilor, (compozi­
ţia avlnd la bază grăsimi: cea­
ră, ulei, terebentină) acestea In­
traseră sub influenta tumulul 
distrugător şl se Întunecaseră. 
Meritul readucerii picturii la 
lumină trebuie căutat In trava­
liul pasionant al unul grup de 
pictori restauratori, Intre care 
se numără şi pietreanul Th. V a ­
ra hi J Moraru.

De cile ori vorbeşte despre ac­
tivitatea lui artistică, Varahll 
Moraru aminteşte, invariabil, 
despre Tonliza şl despre Du­
lău.

—  Despre zbuciumul realizat 
Intr-o pictură monumentală ar 
11 necesar să se ştie mal mult — 
ml-a zis pictorul odată.

Socotind Intr-adevăr oportu­
nă o discuţie pe această temă, 
l-am surprins Intr-una din zile 
pe elevul Iul Tonliza In clleva 
clipe de răgaz şl conversaţia a 
demarat, firesc, spre bisericuţa  
ie  la poalele Ceahlăului.

— Cum a hotărlt Ţonilza să 
picteze el această biserică ?

— În vara Iul 1934, Tonltza 
venise la Durău şl picta dlîeritc 
tablouri, intr-o seară, stind pe 
balconul casei de aici împreu­
nă cu doctorul Qotcu, cu sta­
reţul mănăstirii şl cu tratele 
Ghlţă, la vorbă bună, cu plăcin­

te „poale-n brlu" dinainte, cu 
cile un pahar cu dresură şi 
schinduc, priveau totl luna săi- 
tlndu-se peste stlncl. Luminile 

*$t umbrele dădeau bisericii şl 
Întregii aşezări efecte stranii, ca 
Intr-o noapte de poveste. $1 la 

un moment dat, Tonltza rosti ho­
tărî t : nVom zugrăvi biserica 
fără absolut nlcl-o cheltuială 
din partea mănăstirii“ . La 25 iu­
lie 1935 s-a şl Început pictura. 
In trei ani s-a realizat totul.

— In acea vreme aţi pictat şi 
dv. paraclisul de la intrare ?

—  Datorită cunoştinţelor pri­
mite de la marele artist şl cu 
materialele rămase şi dăruite de 
dlnsul, mi-am încercat... puteri­
le. Gratie acestei realizări, To­
ni t za m-a luat la Academie.

De cile ori vorbeşte despre 
pictură, Varahil Moraru amin­
teşte de maestrul său. De bună 
seamă (şhnol putem singuri să 
ne convingem văzlndu-t lucră­
rile) pictorul pletrean datorea­
ză multe omului şl artistului 
care a fost Tonitza.

— Ce sentimente aveţi acum 
cind s-a scos de sub Întunecime 
pictura de lumină şi culoare a 
iui Tonitza ?

— Am o salislacţie fără mar­
gini, satisfacţia unul arheolog 
care,după multă muncă, desco­
peră o vatră In oare vasele de 
preţ sint Întregi, un tezaur din 
adlncurl, suluri de pergamente 
dlntr-o preţioasă dar uitată bi­
bliotecă.

— Cum aţi ajuns la hotărlrea 
de a repune tn valoare pictura 
de la Durău ?

— A tost o veche dorinţă. Am 
pentru maestrul meu o veche în­
datorire morală. Dintre colabo­
ratorii lui Tonltza, toţi am sim-

Ritm continuu aprovizionării 
magazinelor săteşti !

reprezinte un pencoi pentru »a 
Bâtâtes oamenilor 1 Cu certjtu 
dine, de I Atunci să se pufcesdi 
de Îndată le eradicarea feno 
fflenuluf !

Indiscutabil reţeaua coope­
raţiei de consum s-a extins 
considerabil obţinlndu-se suc­
cese deosebite In direcţia apro­
vizionării populaţiei rurale. Un 
exemplu concludent In această 
privinţă ni-I oferă magazinul 
universal din centrul comunei 
Săbăoani. comună mere cu o 
populaţie de peste 11.000 lo­
cuitori. De cum am pătruns în 
această unitate, cu săli spaţi­
oase şi mărfuri aşezate frumos 
In rafturi am avut pentru mo­
ment impresie că mă aflu In* 
ir-un magazin orăşenesc.

La raionul alimentar ne-a tn- 
tlmpinat amabilă gestionara Bva 
Roza, care ne-a prezentat boga­
tul sortiment de produsa de 
cere dispune. Nu ne-a rămas de- 
cit aă admirăm curăţenia ce 
domnea aici peste tot şi să ur­
căm le etaj, la raionul textile şl 
Încălţăminte, care, la rlndul său, 
no-a oferit aceeaşi privelişte. 
Am aliat c l  responsabilul a- 
restuf sector, Bernard Robu, se 
deplasează de multe ori îm­
preună cu merceologul le de­
pozit şl se aprovizionează cu 
mărfurile solicitate mai mult 
de cetăţeni Intr-o vitrină stau 
expuse tot felul de obiecte de 
Încălţăminte, iar confecţiile sint 
ia tndamtna oricui vrea tl-ş i e-

leagă ceva. A lături la bufei 
lucrează da 7 ani lojă Minut• 
Trednd peste iaptul că In a- 
ccst local nu sc află nici o  so­
bă, măcar de formă, iar unelo 
sortimente de băuturi sint In 
cantităţi insuficiente, prima im­
presie rămlne totuşi bună.

Ce ne facem Insă cu celelalte

tru Sandu descarcă totul Ia cen­
tru, Iar ce prisoseşte aici trimi­
te tnapol la Traian. Cu clteva 
zile In urmă, dlnsa a însoţii per­
sonal pe merceolog la depozit 
la Roman, şi-a ales mărfurile 
de care avea nevoie, le-a Încăr­
cat singură tn maşină, dar pî- 
nă la urmă mărfurile au fost

Raid-anchetă

magazine din comună ? La Tra­
ian. B-ernaveta Dumea, gestio­
nara magazinului mixt de aici. 
ar vrea să ne spună multe din 
greutăţile pe cere le Intlmpinâ 
cu aprovizionarea, dar crede că 
e mal nimerit aă le apună numai 
preşedintelui cooperativei. N-a* 
vem nimic împotrivă, dar ci* 
ne apune noul acum, cind clien­
ţii nu găsesc ceea ce caută In 
magazin t  In ceia din urmă a* 
flăm că, deşi acest magazin se 
eilă la distanţă de 8 km de 
municipiul Roman, deşi maşina 
cu mărfuri pentru Săbăoani tre­
ce pe aici, merceologul Dumi-

duse tot la centrul comunei Să­
băoani. Acum oamenii vin şi 
căută potcoave şi calele, dar nu 
găsesc. O  gospodină ou are de 
unde cumpăra sodă de rufe şt 
ghete nr. 39 Aflăm că. din a* 
ceste motive, cel mal mulţi se 
urcă In cursă şl pleacă la Ro­
man. pentru o căuta un mate­
riei de cămaşă, baterii tubulä­
re sau făină albă. tn timp ce u- 
nitatea a încheiat anul 1969 cu 
rezultate nesatisfăcătoare.

Aceeaşi situaţie o tntîlnim şl 
la bufetul gestionat de Andrei 
Robu. A ici nu se găsesc vinuri 
vărsate, la preţuri accesibile, 
pentru că nu asistă... beci. N-ai

din ce Încropi o gustare fruga­
lă, pentru că toate acestea se 
găsesc in apropiere, la... Ro­
man. Foc tn sobă nu se tace, 
pentru că şi aşa consumatorii 
se tncălzesc cu... ţuică Logică 
imbatabilă I

Ne-am continuat raldul-an- 
chetă lntr-o comună care se a- 
provizionează, de data aceasta, 
de la Tlrqu Neamţ > Ayapta. La 
magazinul mixt Mănăstirea A- 
gapia, abia o distingem pe ges­
tionara Bcaterina Dorohol In În­
căperea plină cu fum. Nici aici 
treburile nu merg mai bine. 
Consultăm ultima notă de co­
mandă şi constatăm că, din 25 
de articole, au fost onorate a- 
bia 14 Nu se găsesc tocmai măr­
furile cerute cel mal mult In a- 
cest sezon i mănuşi, căciuli, 
cizme, ghete, stofă neagră, fe­
linare etc la  raionul alimentar 
întrebăm In zadar, odată cu 
cumpărătorii, de t mezeluri, 
hrfnză. halva, biscuiţi, esenţă de 
rom, calea De menţionat că 
aici Intră zilnic un mare număr 
de turişti români şl străini, tar 
aspectul localului este sub orice 
aşteptări.

La magazinul mixt sat Agapla 
nu găsim bocanci numere mări, 
indispensabili flanelaţi, plapo- 
me, pături, broaşte aplicate, pot-

coave, calele, sticlă de geam, 
porţelanuri, sodă de rufe. Lip­
sesc cu desăvlrşire colonialele 
şi tricotajele. Alături, la alimen­
tara, nu se află de multă vre­
me j ulei, zahăr, făină aibă, bu­
lion, roşii tn bulion, conserve 
de peşte.

Conducerea cooperativei de 
consum Bălţăteşti nu crede că 
e normai* să se ocupe Io egală 
măsură de toate magazinele ? 
întrebarea este valabilă şi pen­
tru conducerea cooperativei din 
Săbăoani.

La Încheierea acestor rînduri 
ne-a sosit o scrisoare din co­
muna leuşeştl de la corespon­
dentul voluntar D Aehltel. care 
ne relatează o stare de lucruri 
asemănătoare la magazinul să­
tesc din- satul Chilii.

Am semnalat toate aceste de­
ficiente cu convingerea că U- 
ntunea Judeţeană a eooperatl- 
vetor de consum va lua notă şl 
va dispune măsuri In consecin­
ţă De asemenea, din partea con­
siliilor populare, aşteptăm un 
sprijin mat substantial, o ana­
liză temeinică, bine organizată 
şl coordonată, găsirea celor mei 
propice soluţii de Înlăturare a 
neajunsurilor.

Mlhal MERT1CA1U

ţlt fiorul şl bucuria realizării. 
Maestrul Cornelii^ Baba şi prof. 
Petre Hlrtopeanu din Iaşi şi-au 
luat asupra lor răspunderea bu­
nei reuşite a lucrării.

tn timpul convorbirii noastre 
l-am rugat pe Varahil Moraru 
să-mi precizeze clteva - caracte­
ristici ale picturii de la Durău.

—  Pe vremea cind a-a început 
lucrarea eram Învăţaţi cu pic­
tura broderie: scene mărunte 
distribuite In registre, lntr-o Is­
torisire cu de-amănunlul. Tonl­
tza a făcut compozlfll pe zeci de 
metri pătrat1, de la pămlnt pină 
la zenitul bolţilor. Pictura sa 
este realistă, printr-un desen 
auster. Intenţionat exagerat, a- 
desea arhalzal. Tonalităţile sînt 
simple. Caldul se suprapune pe 
rece. Fundalul, de pildă, este 
de un albastru de noapte, cu­
minte. încălzit de stele. In con­
trast cu pămlntul luminat de 
soare... Se pare că Tonitza şi-a 
scos modelul din arhaice cusă­
turi sau din simplitatea cerami­
cii româneşti.

La Durău s-a folosit, pentru 
prima oară In România, o tehni­
că străveche —  encáustica, o 
pictură cu culori pe bază de 
ceară de albine. Este tehnica 
care s-a folosit In pictura de la 
Pompei.

Acum, cind această capodope­
ră a picturii monumentale ro­
mâneşti a lost readusă Io lumi­
nă tn Intreaga-f frumuseţe, nă­
dăjduim că afluxul iubitorilor de 
artă va creşte la Durău, satis­
facţiile Încercate răsplătind din 
plin efortul întotdeauna plăcut 
al unei călătorii spre acele mi­
nunate locuri.

G. P.

MARŢI, 3 FEBRUARIE

PROGRAMUL 1

15.00 Radio-şcoală) 15.25 
Compozitorul săptfimtnll —- 
Franz Schubert; 16.00 Radio­
jurnal) 16.20 Din înregistrări­
le lui Vasile Cănănău; 16.30 
Ce e nou In judeţul nostru;
16.50 Piese corale; 17.05 An­
tena tineretului; 17.30 Cîntă 
Ion Blăjan şi Florea Netcu; 
18.10 Radiosimpozlon; 18.30 
O melodie pe adresa dv.;
19.00 Gazeta radio; 19.30 Săp- 
tămlna unui meloman; 20.05 
Tableta de seară; 20.10 —  365 
de ctntece; 20.20 Argheziană; 
20.25 Zece melodii preferate;
21.00 Oameni de seamă —- 
Jules Verne; 21.20 Cîntă 
Johnny DorelII; 21.30 Moment 
poetic; 21.35 Solista serii —  
Anda Călugărcanuj 22.00 Ra­
diojurnal; 22.20 Sport; 22.30 
Concert de seară; 0.03—5.00 
Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15.00 Pagini din opere; 15.30 
Melodii de Goguţă Popescu 
şi Ludovic DIzzi; 15.40 Radio- 
publicitate; 16.00 Radiojurnal; 
16.20 Lucrări de Paul Con- 
stantinescu; 16.55 Statul me­
dicului; 22.00 Solişti de mu­
zică uşoară; 22.30 Cadran;
22.50 Lucrări corale de Anton 
Zeman; 23.05 Pianişti contem­
porani — Clifford Curzon; 
24.00— 1.00 Filarmonica din 
Los Angeles.

MIERCURI. 4 FEBRUARIE

PROGRAMUL I

5.05—6.00 Muzica dimineţii; 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi; 9.30 Viata cărţilor; 10.10 
Curs de limba germană; 10.30 
Vreau să ştiu; 11.05 Melodii 
de Geiu Solomonescu; 11.20 
Recital Elena Cernei; 11.45 
Sfatul medicului; 12.00 Muzi­
că din filme; 12.25 Ştiinţe le 
zi; 12.30 Intîlnire cu melodia 
populară şi interpretul pre­
feraţi 13.00 Radiojurnal; 13.10 
Avanpremieră cotidiană; 13.22 
Melodiile anotimpurilor; 13.45 
Cîntă orchestra de muzică 
populară „Cindrelul* din Si­
biu; 14.00 Caleidoscop muzi­
cal; 14.40 Radio publicitate; 
1450 Melodii populare.

PROGRAMUL II

8.10 Tot Înainte; 6.25 Mari 
Interpreţi — Gaşpar Cassadoi 
8.45 Muzică populară; 9.10 
Curs de limba qermanăi 9.30 
Corul Sindicatului Învăţămînt 
din Sibiu; 9.45 Matineu de o* 
peră; 11.00 Cîntă Dumitru 
Bălăşolu. Domnica Cbloreanu 
şi Fănică Stănescu; 11.30 Cin- 
tecele oraşelor — muzică u- 
şoarăi 12.03 Avanpremieră 
cotidiană; 12.15 Concert de

prinzi 13 30 Unda veselă; 14.03 
Orchestra de muzică popu­
lară „Argeşul* din Piteşti; 
14.30 Muzică uşoară de Ion 
Cristinolu şl Alois H6nig.

PIATRA NEAMŢ — Pano­
ramic: .Femela îndărătnică*
— adaptare a studiourilor din 
S.U.A. şi Italia după piesa lui 
Shakespeare; interpreţii prin­
cipali ai acestei comedii sînt 
Elisabeth Taylor şi Richard 
Burton; film cinemascop, co­
lor. (10, 15, 17, 19. 21).

—  Pietricica: „Băieţii în
haine de piele* — film reali­
zat de cineaştii englezi pe e 
peliculă cinemascop şl color; 
fn prim plan — probleme ale 
tineretului din Europe Occi­
dentală (10, 15. 17, 19. 21).

SÂV1NEŞTI — Arta t .Mal 
periculoase decît bărbaţii* — 
o peliculă englezească cu pro­
fil poliţist; pe generic fiqu- 
rează numele actorilor Ri­
chard Johnson. Elke Sommer. 
Sylva Koscina şl ai reqlzoru­
lui Ralph Thomas; film cine­
mascop, color (15, 17, 19, 21).

ROM AN — 23 August: „Va­
lea păpuşilor* —  un film de 
mare sensibilitate şi drama­
tism, producţie a studiourilor 
americane; Sharon Tale — 
victima monstruoasei crime 
de la Bel A ir —  apare In ro­
lul principal, care este* de o 
uimitoare asemănare cu des­
tinul tragic al interpretei sâle 
(10, 15, Î7, 19. 211

Victoria > .Fraţii Karama­
zov* (seriile I—ii) — ecrani­
zare a studioului „Mosfiim* 
după romanul iui Dostoïev­
ski; lui ivan Ptriev. regizorul 
filmului, i s-a acordat, angl 
trecut premltil special al ju- 
r iul ui Ia Festivalul de la Mos­
cova (14.30, 16.30, 18.30, 20.3CÇ).

TÎRGU NEAMŢ — Victoria; 
•Corabia nebunilor* (seria 
I—11) —  o ecranizare după 
romanul scriitoarei Katherine 
Anne Porter realizată de stu­
diourile americane; multe 
dintre tnttmplărf sint o pre­
figurare a evenimentelor ce 
aveau să se deslăntule peste 
cltiva ani: al doilea război
mondial (18, 18, 20).

Bl CAZ — Central: „Beru
şi comisarul San Antonio* — 
secvenţe poliţiste în care 
producătorii francezi s-au gîn- 
dit să relanseze un „cavaler 
al spadei**. Gérard Barray; 
film cinemascop, color (16, 
18. 20).

TARCAU : „Bocceluţa* — 
film englez despre viata şi re­
sursele umanitare ale „vaga­
bonzilor aventurieri* din Aus­
tralia (16. 18. 20).

Redacţia nu-şi asumi 
răspunderea pentru even 
tualele modificări tn pro 
gramele alcătuite.

Vreme relativ Închisă şi re­
ce cu cerul noros pînă ia a- 
coperit. Local şi temporar va 
continua să ningă. Viatul va 
sufla slab predominînd din 
sectorul est Temperatura ae­
rului In general staţionari. 
Minimele vor fi cuprinse In­
tre — 13 la —8 grade iar ma­
ximele între —9 la —4 grade.

îmbufnatul. rolo: B FMI LI AN
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să cumpere vreun ca­
pit da aţă trebuia să
sa deplaseze pfnă fn o-
ras. GesIlonaira este In
con¡rediu da materaitate.
E firesc. Nu ar fi 1nsă
toi atlt de flr<*»sc ca ciine-
v i  s-o înlocuiască ? Sau 
p o li i  cei care au In sub­
ordine magazinul vor să 
ofere cumpărătorilor o 
mostră de . . .  galanterie.

Din nou
Foto 2U

Un tîlhar \
T Şoferul Duţu Gheorqhe l

\ p r i n s e  î n  .\uii ll n a  , 0 ™ r i '  \i lor un individ care tira » 
i de un picior, spre apă. pe \ 
î  un altul. Surprins asupra . 
t faptului aqresorul o luă * 
’ la fugă. Transportat de ) 
\ urgentă la spital Tomei * 
I  Dumitru, tată a patru co- ’ 
J pli. dintre care trei sub \ 
\ virsta de 5 ani. a putut i 
(  fi salvat. Fusese înttmpl- 
l nat si lovit mişeleşte în \ 
\ cap. cu o sticlă, de Lazăr i 
i  Dumitru Vasile, din Pin- . 
} qărăcior. vechi client al \ 
i miliţiei si instanţelor. In- 1 
i  tenţiona să-si Înece v i o  ■ 
i tlma. Motivul ? O ceartă 1 
1 veche si uitată. Tîlharul l 
i  urmează a fi judecat, • 
i pentru tentativă de omu- 
1  cidere. Pedeapsa trebuie i  
\ s i fie exemplară I •
s ^
\ Organizare
| De mai bine de o lună \ 
? de iile  magazinul de ga- i 
\ 1 anteria din Săvineşti stă ’  
i  închis. Cetăţenii dacă vor \

P

Misterul începe să 
crească în jurul acestei | 
»Unităţi nr. 2. Foto mărit" 
din Piatra Neamţ str.
M. Koaălniceanu nr. 13. I 
De fapt In jurul respon- | 
sa bitului ei, Chitu Vasile 
Recent am primit si noi ' 
(rlndul trecui primise \ 
procuratura) o scrisoare . 
din Vatra Dorn ei In care 
cetăţeanul PIndelea G. | 
Nicolâe ne înştiinţează i 
despre un aconto de 95 
lei plătit In 11 mai 1969 ' 
pe baza unei note de co* ( 
mandă. unui delegat al 
•Unităţii nr. 2 Foto mă* ' 
rit", dar.. .  de pe lîngă i 
cooperativa meşteşugă­
rească .Unirea“ din Ttrgu 
Neamţ. Aşadar lucrurile 
încep să se Încurce sau 
au fost încurcate. Dubios 
si elocvent In tot cazul 
V. Chitu a funcţionat ca 
fotoqraf la Unirea Tq. 
Neamţ dar între 20 ianua- 1 
rie‘ şi 31 martie 1989. | 
Aşa că-.. vom reveni.

Neglijenţă
dublă

Pentru încălzirea ca­
merei tn care locuia. Pio- 
zani A. Mihaf din Piatra 

i Neamţ. str. Cuza Vodă 
307, folosea un godin ne- 

1 izolat de duşumea şi In­
stalat In Imediata vecină­
tate a unul perete usov 
Inflamabil şi a unei dor­
meze. Aceasta a fost pri­
ma greşeală. A  doua, si 
cea fatală, a fost atunci 

| cînd. lăslnd focul aprins,
, a plecat la film. Numai 
' Intervenţia vecinilor a 
( salvat Imobilul. Camera 
| a rămas tn schimb goa^ă.
| Concluziile te desprind 
i de la sine.

Potecă veche
Ştiţi cine se întoarce 

pe unde a mal fost ? 
Lupul, criminalul, ş i. . .  
au ghiciţi ? . . .  concubi­
nul ! Lupul — să mal 
mănînce o oale, crimina­
lul —  să vadă dacă n-a 
lăsat vreo urmă. far con- 
cobinul s ă ... fura. E- 
ventual cadourile de odi­
nioară. Aşa a făcut Man­
te« Nicolae din Piatra 
Neamţ, str. Gheorghe 
Doja nr. 3. Nu numai că a 
furat lucruri din locuinţa 
fostei sale concubine 
Sandu Sofia, dar fiind 
surprins da aceasta, a lo­
vit-o. Aşa că la furt şi 
violare la domiciliu sa 
mal adaugă şl lovire. O 
nimica toată pentru Man­
te«, care e cavaler şi 
bărbaţi

Rubrici realizată da
Cornelio LAMAT10 

cu sprijinul 
corespondenţilor

PE AGENDA DE IIICRU A COMITETELOR C 0 1 N A IE  DE PARTID r/,////,////////////y///////////////#///////// '//////////////I

(Urmare din pag. I)

slgurarea bazei furajere şi dez­
voltarea producţiei animaliere. 
Numărătoarea inversă pentru 
campania agricolă de primăva­
ră a Început, tn cooperativele 
agricole, trebuie să se urgente­
ze reparatul atelajelor, pregă­
tirea seminţelor, a răsadniţelor, 
să sa transporte toste tngrăşă- 
mintale naturale pe suprafeţele 
planificata.

In e l de pe acum se cuvin 
luate toate măsurile tn vederea 
asigurării condiţiilor optima 
pentru Îndeplinirea angajamen­
telor asumate la recenta ple­
nară a Comitetului Judeţean da 
partid pentru marea întrecere 
socialistă declanşată, pentru 
realizarea exemplară a sarcini­
lor economice pe 1970 In in­
dustrie si agricultură.

Plnă la 20 februarie, tn toata 
cooperativei# agricole vor avea 
loc adunări generale pentru 
dări de seamă şi alegeri. Comi­
tetele comunale de partid au 
datoria să ajute consiliile de 
conducere tn pregătirea temei­
nică a acestora. In stabilirea 
modalităţilor de aplicare a mă­
surilor adoptate de către plena­
re C C  al P.CR. şl de cea a

Consiliului Uniunii Naţionale a 
cooperativelor agricole cu pri­
vire la Îmbunătăţirea organiză 
rii, planificării şi normării mun­
cii tn aceste cooperative.

Este bine ca toate adunările 
generale ale cooperativelor a- 
gricole de producţie să se des­
făşoare după ce au avut loc ple­
narele comitetelor comunale de 
partid, care vor adopta plănui 
şl bugetul pe 1970. De aseme­
nea. comuniştii din cadrul coo­
perativei vor trebui să se pro­
nunţe înainte asupra măsurilor 
ce urmează a fi luate In adună­
rile generale ale cooperatori 
lor.

Depuntnd eforturi stăruitoa­
re pentru tnfăptuirea sarcinilor 
economice, comitetele comuna­
le de partid au datoria de e-si 
rtndul pe temeiuri riguroase via­
ta Internă, să se manifesta ca 
organe colective, flecare din 
membrii săi simtindu-se răspun­
zător atlt pentru bunul mers 
al muncii organului din care 
face parte, cit şl pentru Înde­
plinirea propriilor sarctnL 6- 
listă încă deficiente în antre­
narea tuturor membrilor comi­
tetelor la o activă muncă poli­
tică si organizatorică, pentru că 
nu totf înţeleg semnificaţia răs­
punderii ce le revine făctnd

parte dintr-un organ de partid. 
..Eu sfnt conducător administra­
tiv** — afirma un brigadier de 
la G A  P Moldoveni, atunci 
cînd a fost întrebat cum se ocu­
pă de primirea tn partid, ca 
membru al biroului organizaţiei 
<1« ba/ă şt al comitetului co­
munal de partid. Dar un com­
ponent al unul comitet comu­
nal da partid, cart îndeplineşte 
>1 o funcţie administrativă, ou-şl 
poate privi munca fragmentar 
FI nu poate ii indiferent tată 
de bunul mers ai activităţii po­
litice este obligai prin însăşi 
calitatea ce o deţine. s3 dea un 
sprijin concret pentru îmbună­
tăţirea ei. tn perioada Imediat 
următoare se vor reorganiza co­
misiile pe probleme la toate 
comitetele de partid. Ele sînt 
chemate să contribuie la pro­
movarea principiului muncit şi 
conducerii colective, la adinei- 
rea democraţiei Interne de 
partid, la îmbunătăţirea mun­
cii da Îndrumare sl control.

Sporirea neîncetată a rolului 
de conducător al organizaţii­
lor de partid comunale este ne­
mijlocit legată de creşterea lor 
numerică şl calitativă, tn anul 
trecut, organizaţii da partid ca 
cela din comunale Borca. Han- 
qu, Sagna, Secuenl, Valea Ur­

sului. Clndeştl, Ptngăratl. Vil- 
şoara au desfăşurat o fructuoa­
să activitate in această di ret • 
tie primind In medie clte 30-40 
membri de partid. Asemenea 
rezultate nu sînt fnitmplăioate. 
ci se datorează conducerii com­
petente. organizării activităţii 
de primire in partid in funcţie 
de cerinţele şi posibilităţile e- 
xlsienie In liecare organizaţie de 
bază. Membrii comitetelor de 
partid au studiat sub toate as­
pectele compoziţia numerică şl 
calitativă a organizaţiilor de 
care răspundeau şl. împreună 
cu birourile acestora, au stabi­
lit coordonatele muncii de pers­
pectivă pentru atraqerea celor 
mal buni oameni ai muncii tn 
rlndurfle comunlştlldr.

Trebuia să recunoaştem insă 
că tn anul trecut nu peste tot a 
existat aceeaşi preocupare, tn 
comunele Brusturl-Drăqăneştl, 
Girov, Mărgineni. Ştefan cel 
Mare, Zăneştl, DulceştI sînt or- 
qanlzatll de bază care nu au pri­
mit nici un membru de partid. 
Rezultate slabe la primirea In 
partid slnt şl In organizaţiile din 
comunele Ceahlău. Grlntleş. Bo- 
zlenl, Taşca şl TupflatL O  si­
tuaţie necorespunzăloare con­
tinuă să se menţină In unele or­
ganizaţii da bază In ca priveş-

Fiecare maşină 
folosită la întreaga 

capacitate
(Urmare din pag. I)

fiecare gram de benzină econo­
misit. fiecare minut folosit cu 
chibzuinţă şi In scopuri produc­
tive, au cuvlntul hotărltor In 
realizarea cu aceleaşi capacităţi 
a unui volum mai mare de pro­
ducţia.

In anul trecut la l.T.A. Piatra 
Neamţ s-au economisit 623.975 
litri de benzină, fără să mai vor­
bim de alte Importante depăşiri 
ale Indicatorilor economici. Ce 
factori au determinat aceste 
realizări ? Comitetul de direc­
ţie, compartimentul de organiza­
re superioară a producţiei şl a 
muncii din Întreprindere au a- 
nalizat si studiat posibilităţile 
existente, au imprimat oameni­
lor acel spirit de buni gospo­
dari In folosirea Judicioasă a 
maşinilor Încredinţate, menţi­
nerea permanentă a stării teh­
nice corespunzătoare a parcului 
auto prin executarea la terme­
nele scadente si In volum com­
plet a proceselor tehnologice de 
Întreţinere, creşterea producti­
vităţii autovehiculelor şi utiliza­
rea intensivă a parcului de r e ­
morci, reducerea parcursurilor 
neproductive şi asigurarea în­
cărcăturii la capacitatea maxi­
mă.

Nu slnt lipsite de Interes nici 
măsurile înfăptuite la U.M.T.F. 
Piatra Neamţ. De altfel, aici 
prin măsurile care au şi prins 
contur, se va realiza în acest 
an o creştere de 2 la sută a pro­
ductivităţii planificate, ceea ce 
înseamnă suplimentar 1.700.090 
tone/km. Creşterea productivi­
tăţii autovehiculelor, respectiv 
producţia suplimentară sa va

realiza pe seama sporirii coefi­
cientului de utilizare a parcului 
şi a capacităţii cu 0,7 la sută 
şi respectiv cu 1,5 la sută. Pără 
Îndoială că posibilităţile nu pot 
fi socotite epuizate. Conducerea 
unităţii şi-a propus să asigure Tn 
continuare măsuri pentru redu­
cerea imobilizărilor In reparaţii 
curente, procurarea agregatelor 
de rezervă şi extinderea meto­
delor reparaţiilor prin schimb 
de agregate, efectuarea în cursa 
gol a transportului de produse 
de carieră ele. tn ce priveşte 
consumurile specifice, se preco­
nizează o economie de 116.000 
litri benzină şi îmbunătăţirea 
rulajului anvelopelor fată de 
normele stabilite.

Şi la I.T.A. Piatra Neamţ, au 
fost deja stabilite măsurile pen­
tru Îmbunătăţirea utilizării par­
cului şi creşterii eficientei aces­
tuia. Astfel, se vor organiza a- 
teliere pentru recondiţionorea a- 
gregatelor, unităţile de exploa­
tare vor fi dotate cu parc de ca­
pacitate mare şi remord de 5 
tone care vor realiza o  produc­
tivitate mare cu un consum re­
dus de combustibil, iar la Piatra 
Neamţ şi Tg. Ocna se vor orga­
niza atelier# de vulcanizare cen­
tralizată.

lată, aşadar, un complex de 
măsuri cu largi implicaţii pen­
tru Îmbunătăţirea activităţii e- 
conomice. Important este ca In 
această perioadă să se treacă e- 
fectiv la realizarea celor pro­
puse, întruclt numai In felul 
acesta se creează posibilitatea 
obţinerii unor rezultate pe mă­
sura sarcinilor şi posibilităţilor 
existente.

Fermă egricolă
(Urmare din pag. I)

toare In unitatea noastră. Cu 
sprijinul Direcţiei agricola şi 
Uniunii judeţene a C.A.P., acest 
studiu a foşt pus In aplicare. 
In anul cart s-a Încheiat, ferma 
a reuşit să-şi îndeplinească e- 
fectivele de animale planificate 
şi să obţină unele rezultate.

Recenta hotărlre a plenarei 
Uniunii Naţionale a C.A.P.. a 
găsit cooperatorii de la Borleşti 
cu o experienţă deja acumula­
tă In ceea ce priveşte desfăşu­
rarea muncii In ferma zooteh­
nică şi cu condiUt create ca în 
anul 1970 planul de producţie 
să fie realizat şi depăşit

Pentru reducerea cheltuieli­
lor. tn lumina hotărlrii amin­
tite, s-a trecut la reorganizarea 
fermei, redudndu-se din perso­
nalul neproductiv, astfel că fa­
tă de sase persoane care parti­
cipau la conducere In anul 1969, 
In anul 1970 vom fi doar şeful 
de fermă cu două ajutoare ca 
lucrează direct In producţie şi 
un contabil care totodată se o- 
cupă şi de gestionarea furaje­
lor, deşi ferma este destul de 
mare, respectiv de gradul I, cu 
peste 2.800 coeficienţi.

Pentru anul !n curs, ne-am 
propus să livrăm statului 500 
capela tineret taurin Îngrăşat şi 
5.000 berbecuţi la export, totali* 
zind aproape 400 tone carne, 
peste 7.000 kg lină şi 18.000 kg 
caş. Se va ajunge In acest fel la 
dublarea venitului obţinut de 
fermă tn anul trecut.

Un rol Important In direcţia 
rentabilizării şi obţinerii de pro­
ducţii ridicate revine şefului 
de fermă care asigură nemijlo­
cit conducerea procesului de 
producţie pe care 11 are In pri­
mire, el trebuie să ia toate mă­
surile care să asigure orqani- 
zarea muncii şi Îndeplinirea 
sarcinilor de plan. Tot el întoc­
meşte planul de muncă pentru 
realizarea obligaţiilor de pro­
ducţie şl stabileşte programul

de lucru pe flecare activitate.
O sarcină deosebit de impor­

tantă a şefului de fermă este 
găsirea mijloacelor pentru re­
ducerea cheltuielilor materia­
le şi de forţă de muncă pe uni­
tatea de produs In scopul creş­
terii venitului net, precum şi 
pentru îmbunătăţirea continuă 
a calităţii produselor, In vede­
rea obţinerii unei cit mat bune 
valorificări sl a unul preţ de 
vtnzare maxim.

Un rol important 11 are eco­
nomistul sau contabilul fermei, 
care trebuie să Întocmească 
împreună cu şeful fermei, p li­
nul anual de venituri $i chel­
tuieli. In funcţie de Indicatorii 
de plan stabiliţi de către con­
siliul de conducere al coopera­
tivei. Cei doi analizează peri­
odic situaţia e.conomico-finan- 
ciară, stabilind mături concre­
te pentru reducerea cheltuieli­
lor materiale şi de forţă de 
muncă, ceea ce va duce In final 
la realizarea şi depăşirea pro­
ducţiilor planificate cu cheltu­
ieli cit mai scăzute.

Datorită experienţei acumu­
late, ferma zootehnică din C.A.P. 
Borleşti va contribui In anul 
1970 prin veniturile de peste 
4.5 milioane lei. la mărirea clş- 
tiguluj cooperatorilor, care vor 
putea realiza peste 25 lei valoa­
rea unei norma convenţionale.

Analizlnd posibilităţile de în­
deplinire a indicatorilor de plan 
şi lulnd tn considerare rezer­
vele interne existente, condu­
cerea fermei împreună cu toţi 
cooperatorii cart lucrează aici 
şi-au propus să dea peste plan 
18 tone carne bovine adulta, 
10 tone carne tineret bovin în­
grăşat, 12 tone carne berbecuţi 
pentru export şi 400 kg lină.

Prin aceste depăşiri vom de­
monstra eficienţa organizării 
procesului de producţie sub for­
ma de fermă şi vom răspunde 
sarcinilor trasate de conducerea 
partidului, agriculturii coope­
ratiste.

La semnalele critice răspund :
Direcţia de investiţii din Ministerul Industriei 

Metalurgice

Articolul •Morile da vlnt“ nu 
cedează! Ce-1 da făcut“ ?, ridi­
că o seria de probleme Impor­
tanta cu priviră la realizarea 
investiţiilor da la Uzina da ţevi 
Roman, sa spune In răspunsul 
primit de redacţie din partea Di­
recţiei de Investiţii din Ministe­
rul Industriei Metalurgice. Ca 
urmara a celor semnalate a a- 
vut loc la Roman o şedinţă de 
comandament la care e parti­
cipat şl conducerea ministeru­
lui, fiind analizata şl probleme­
le din articolul publicat 1n ziar. 
Prin planul da măsuri stabilit au 
fost tratata o serie de sarcini 
precisa, cu termen# şi responsa­
bilităţi vizlnd beneficiarul, con­
structorul şl furnizorii da utila­
je  pentru a se crea condiţiile ne­
cesare punerii în funcţiune a la­
minorului de 6 toii la termenul 
stabilit prin planul da stat.

Prin acela«! răspuns, slntem 
informaţi că s-au luat măsuri da

aprovizionare cu cărămizi re­
fractara, iar Inzldlraa cuptoare­
lor GV.R.-2 şi tunel să fie ter­
minată plnă la Începutul lunii 
februarie şl respectiv martie. 
De asemenea, s-au fixat terme­
ne certe pentru Impulsionarea 
livrării de panouri şi pupitre e- 
lectrlca de către I.I.B., tar Uzina 
de ţevi Roman va depune toate 
eforturile pentru executarea In­
stalaţiei da ardere.

Deşi problemele semnalate e- 
rau cunoscuta da organele mi­
nisterului care acţionau pentru 
rezolvarea lor. am constatat că 
articolul din ziarul .Ceahlăul“ a 
fost da un real folos pentru Im­
pulsionarea execuţiei lucrări­
lor de Investiţii de la Uzina de 
ţevi Roman şi a mobilizat fac­
torii de răspundere care concu­
ră la realizarea laminorului —  
se arată în Încheierea răspun­
sului.

pletă a laminorului de la Ro­
man*. Că aşa va fi o să vedem, 
dar că întîrzierile tn livrarea u- 
tilajelor de către acest furnizor 
au produs mari greutăţi bene­
ficiarului, U. Ţ. Roman slnt de 
necontestat. In răspunsul res­
pectiv ni se aduce la cunoştin­
ţă că ultimul grafic Întocmit se 
respectă, llvrlndu-se chiar tn a- 
vans o serie de utilaje. Ori. lu­
crurile nu stau deloc aşa. In 
răspunsul Direcţiei de Investiţii

din se arată că se men­
ţin Încă rămlneri In urmă pri­
vind livrarea de utilaje de către 
U.C.M. Reşiţa. Cele două netezi­
toare (cca. 300 tone) au fost li­
vrate pârtiei (cca. 40 tone) ur- 
mind ce de abia tn cursul aces­
tei luni să se livreze restul.

Aşadar, una na răspunde 
U.C.M.R. şi alta e realitatea. t 
Cum rămfne atunci cu terme­
nele stabilite?

Fabrica de celuloză şi hîrtie „Reconstrucţia*

Grupul de uzine Reşiţa

Sub semnătura directorului 
general al Grupului da uzina 
Reşiţa ni sa răspund# la artico­
lul Intitulat, „Piedici In calea 
dării In folosinţă a noilor obiec­

tiva Industriale*. Din păcate a- 
cest răspuns nu are darul să 
mulţumească cu toate că se pro­
mite că „U.C.M.R. va respecta 
graficul plnă la finalizarea corn-

In materialul „Dinamica con­
sumurilor specifice invers pro­
porţională cu preocuparea co­
mitetelor de direcţie“ publicat 
In nr. 546 al ziarului nostru, e- 
rau criticate şl unele aspecte cu 
privire la depăşirea consumului 
de combustibil de la Fabrica de 
celuloză şi hlrtie .Reconstruc­
ţia“  din Piatra Neamţ Comite­
tul de direcţie ne comunică că a 
analizat această problemă şl a 
luat măsuri pentru încadrarea 
In consumul normaL tn acest 
trimestru se va Întocmi, de că­
tre un colectiv de specialişti, 
un studiu pentru reducerea con­
sumului de combustibil prin 
perfecţionarea proceselor teh­
nologice şi instalaţiilor consu­
matoare de energie termică.

De asemenea, slntem Infor­

maţi că pentru reducerea bracu­
lui tehnic la sortul de hîrtie 
pergaminată. se va monta o pre­
să dublă şi va fi pus în funcţiu­
ne cilindrul răcitor la maşina de 
hlrtie nr. 2 şl se va înlocui pre­
sa sugară la aceeaşi maşină.

La semnalele critice ale zia­
rului ne-au mal răspuns« Cen­
trala Industrială pentru utilat 
chimic şl rafinării. Ministerul 
Industriei Lemnului. Întreprin­
derea „Corbochim“—Glu) etc.

C. M .

te primirea in partid din rtndul 
femeilor.

Este necesar ca toata comite­
tele comunale de partid să-şl 
perfecţioneze stilul şl metodele 
de lucru cu organizaţiile de ba­
ră şl, tn funcţie de necesităţile 
muncii polliice-orgenlzatortce şi 
de electivul fiecăreia, să asigu­
re conducerea concretă, detalia­
tă a activităţii pentru primirea 
In partid, in aşa fel Incit pre­
tutindeni unde rlndurile lor ou 
slnt îndeajuns de puternice, să 
fio consolidate prin atraqerea 
In partid a celor mal valoroşi 
ţărani, elemente de frunte tn 
lupta pentru creşterea produc­
ţiei vegetale şl animale, pen­
tru sporirea puterii economice 
a cooperativelor agricola de 
producţie.

Oi
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— Du-te, puişor, Înainte arată, că ea Intru puţin să dan

un telefon ... ____ „
Desen de Constantin BOSTAN
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Isport* sport i snort
Campionatul national 

de schi al copiilor
•  Cristian Olteanu (Piatra Neamţ) —  cam­

pion republican pe anul 1970 •  Locuri fruntaşe 
obţinute de către ceilalţi componenţi ai lotului 
pietrean.

In masivul Parlng s-au des­
făşurat duminică, la baza 
I.E.F.S., întrecerile ediţiei 1970 
a campionatului naţional de 
schi pentru copii. Concursul ca­

re a avut o  foarte largă parti­
cipare, a constat din parcurge­
rea a două manye de slalom 
special, lată rezultatele înre­
gistrate de componenţii lotului

pletrc-an, pregătit d# profesa 
nil Gheorghe La seu: Cristian
Olleanti — locul I sl titlul de 
.Campion republican pe anul 
1970“ f categoria 13— 14 ani. bă­
ieţii: Carmen Meder —- locul III 
(categoria plnă ta 10 ani, fete)» 
Marina Olteanu — locul V I (ca­
tegoria 11 — 12 ani. fete); Cristi­
an Blaqovtcf — locul X (catego­
ria 11 — 12 ani. băieţi); Gheorqhe 
Vasltache — Incul XII (catego­
ria pfnă la 10 ani).

Olimpiada de iaraă a elevilor (etapa judeţeană)
Duminică dimineaţa. In par­

cul Cozi a din municipiul Piatra 
Neamţ s-a desfăşurat etapa ju­
deţeană a .Olimpiadei de iarnă 
a elevilor*, competiţie organi­
zată de CC. al U T.C. In cola­
borare cu C.J.E.F.S. pentru ele­
vii din liceele de cultură gene­
rală, Industriale, agricole şi da 
specialitate.

In urma celor două etape des­
făşurate anterior la nivelul cla­
selor şi şcolilor (etapa 1), ora­
şelor şt municipiilor (etapa a 
II-a), s-au calificat pentru faza 
pe judeţ un număr de 120 elevi, 
care s-au Întrecut !n cadrul a 
trei probe: săniuţe, schi (fond 
şi coborîre). Au participat elevi 
de la liceele din Piatra Neamţ, 
Roman şi Borca. Buna organiza­
re a etapei judeţene de către 
Comitetul judeţean al U.T.C. şl 
C.J.E.F.S. o contribuit la obţi­
nerea unor rezultate foarte bu­
ne, care au făcut ca Întrecerii# 
să constituie o reuşită şi In pri­
vinţa nivelului calitativ atins. 
Regretabilă — şi de neexplicat 
—  absenta de la concurs a re­

prezentanţilor liceelor din Ttr­
gu Neamţ, Blcaz şl Săbăoanl, 
care ar fl putut avea un cuvînt 
greu de spus la stabilirea locu­
rilor fruntaşe.

lată ocupanţii primelor trei 
locuri la fiecare probă: SĂNIU­
ŢE —  băieţi — |. Emil lonită 
(Liceul nr. 2 Romani; 2. Li vio 
Urbakzek (Liceul nr. 2 Piatra 
Neamţ), 3. Ion Năfăreanu (Lice­
ul Borca); fete — 1. Mart# Răl- 
leanu (Liceul agricol Trlfeştl 
— Roman); 2. Cornelia Cfmpee- 
nu (Liceul Industrial Piatra 
Neamţ); 3. Ana Niţă (Liceul 
Borca). SCHI FOND —  băieţi —  
1. Ion Pleu (Liceul Borca); 2. 
Mircea Horqhlcl (Liceul Borcan 
3. Victor Bordei (Liceul agricol 
Trileşti — Roman k COBORlRE 
— băieţi •— 1. Octavien Roiundu 
(Liceul nr. 1 Piatra Neamţ); 2. 
Dorinei Buruiană (Liceul nr. 1 
Pietre Neamţ k 3. Constantin
Rusu (Liceul Industrial chimie 
Piatra Neemtk fete: I. Doina 
Laşcu (Liceul nr. 1 Piatra 
Neamţ).

Pentru probele de schi (fond

şl coborîre) conform regula­
mentului de concurs, organiza­
rea olimpiadei de Iarnă a elevi­
lor s-a făcut numai plnă ia eta­
pa judeţeană; ia săniuţe, etapa 
finală se va desfăşura sl In a- 
cest an la Poiana Braşov, unda 
va avea loc astfel un veritabil 
campionat naţional. Speranţele 
noastre slnt legale mat ales da 
participarea elevului Emil loni­
tă din Roman, care e obţinui 
anul trecut trofeul suprem —  
»Săniuţa da argint".

Prof. Dumitru TERBESCU

Pregătirile fotbaliştilor 
divizionari pietreni

In cadrul formaţiei .CEAHLĂUL“ lucrurile p/.r a merge 
foarte bine. Antrenamentele se desfăşoară cu regularitate şl 
intensitate maximă, toţi componenţii lotului manifeslînd o deo­
sebită conştiinciozitate în pregătire. Antrenorul Virgli Rizea 
ne-a declarat că este deplin mulţumit de atmosfera de lucru şi 
disciplină care caracterizează antrenamentele, fapt care-1 (ace 
să creadă lntr-o evoluţie bună a elevilor săi pentru returul cam­
pionatului diviziei secunde. Lotul a fost completat cu dteva  
nume noi, fmbunătăţindu-se potenţialul valoric al echipei si 
crelndu-ae astfel un echilibru de forte sensibil egal Intre com­
partimente.

La „CONSTRUCTORUL“ situaţia nu pare deocamdată la fel 
de bună şi perioada care a mal rămas trebuie cit mal grabnic 
utilizată pentru ca la jumătatea Iul martie să se pornească „cu 
motoarele tn plin*. Unit jucători tratează încă cu Indiferentă 
antrenamentele, care se desfăşoară in prezent din două in două 
zi le, sub conducerea Iul Constantin Bogdan. Incertitudini in 
ceea ce priveşte legitimarea unora dintre noii jucători se în­
registrează la ambele echipe, aştepttndu-se cu nerăbdare şi 
speranţe Întrunirea biroului federal tn cursul acesta! lunt.

Duminică dimineaţa, cele două echipe au făcut o primă Ie­
şire pa teren, tn cadrul unei Vntllntr! amicale desfăşurată fn 
faţa unul public destul de restrfns (circa 150 de spectatori) Te­
renul acoperit cu zăpadă şl temperatura scăzută au supus pe 
fotbalişti la grele încercări, dar „pofta de joc“  a fost mal pre­
sus de aceste Impedimente datorate condiţiilor atmosferice. Ju­
cătorii de la Ceahlăul au dovedit o pregătire mal bună. avtnd 
controlul Jocului aproape pe tot parcursul partidei. Antrenorul 
Virgli Rizea a folosit următorii 16 Jucători: Mataehe. Mttrofan, 
Nicoară. leneşi. Gheorghe. Zaherla. Onica Draqu, Nltă. Ma­
tei, Pătraşcu. Baicu. Ftlip (de la Gaz Metan Mediaş). Negustoru. 
Marin şl Ciocîrlan. în formaţia Constructorului, singura noutate 
o constituie deocamdată Enache (de la Ceahlăul). Jucător care 
«l-a manifestat dorinţa de a activa In continuare la o echipă 
pletreană. Tntllnlrea a luat sftrşlt cu scorul de 5>! pentru Ceah­
lăul, golurile fiind realizate de Plllp (min. 32 sl 33). Negustoru 
(inin. 43), Baicu (min. 55) şl leneşi (min. 561 respectiv Nlstor 
(min. 68),

Constantin AI.DEA

l a f

I
Conflrmlnd buna preqăttre 

din actualul sezon. Doina Laşcu 
(Piatra Neamţ) a cişttqat recent 
•Cupa ziarului Ceahlăul* la 
schi (categoria 16— 18 an IV
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LUNA FEBRUARIE-LUNA ALBITURILOR
xJ6ooç/zhe/ô coofitmffe/de consum
«7p o /i fa  U o s fio z îtfe  u /? bo £o f şJ i/a r io f s o ffô o p n fd e  fe s â fo r i fa
moote/e s/m con/p sfori r?of
şiFON, zm î? M fp f/vz/7 //¿ ß frM  
i>ej/rizw í/fíf,POp¿/ÍV0n¿,D/r/Mrsc:iPZfíD f£Z, 
FEŢE DZ MESE S í PfíOSOPPC PPECOAfSZ¿¿TE
p p r/ co zc o c  / rczs r g e m .

G O SPO D /U Ç  / '/n /uno a//>7/ur7/or v7z7/<y/7
oeofiörof m ooozfne/e coo /on ro /T ? /c/e consuno' 
d'n 7vde/u/ Afeomf.

I. C . H. şantierul Poiana Uzului
comuna Dărmăneşti, judeţul Bacău

anga jează  de urgentă pentru şantieru l I. C. H- 
Scm eş • şantieru l M ârişelu , judeţul C lujf u rm ătoa ­
re le  categorii de muncitori i

dulgheri, zidari, betonişti, mineri, instalatori, 
strungari, electricieni, sudori, mecanici utilaje, 
muncitori necalificaţi.

Se asigură cazare pe şantier* cantină contra-cost, spor de şantier* spor izolare* spor pentru 
lucru subteran, regim de lucru 10 ore şi permisie legală conform H.C.M. 1240.
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Acţiuni
ale partizanilor 

tailandezi

VIETNAMUL DE SUD

Intr-o înr<omette din Bang­
kok cu referira la cerciu i on-
cillc, agen!lia France Fresse
menţionează că autorilăllie lai-
lande/e sînt îngrijorate în ur-
ma intensific•arii atacurile»r par-
iizantlor asuipra unor ba

i an au fost semnalate nu- 
asc Incidente In diverse 
ni ale tării, mai ales In cele 
ce. unde Guvernul de la

Bangkok a fost nevoiit să iriml-
tă unităţi do paraşutişti plentru
a se alătura garnizoianclo:

cj i, m<cnţio-
ncază agenţia citată. şi-au: con-
centrat atbeurile mai ales asu-

Cele mai puternice acţiuni 
din ultimele cinci luni

Din Orientul 
Apropiat

AM M AN 2 (Agerpres) —  In­
tr-o declaraţie făcută la postul 
de radio Amman, Abdel Mo*

nistru al afacerilor externe al 
Iordaniei, a declarat că tara sa 
•nu va accepta nici a soluţie a 
rezolvării crizei din Orientul 
Apropiat care să nu atbă la ba­
ză rezoluţia Consiliului de 
Securitate din noiembrie 196?".

După cum a subliniat el, una 
din condiţiile de bază ale rezo­
luţiei o  constituie retrocedarea 
tuturor teritoriilor arabe cuce­
rite de Israel după iunie 1967 
si că Iordania nu va tace nici

SAIGON 2 (Agerpreş). —  Un 
purtător de cuvtnt al Gomanda- 
mentulu! S.U.A. de la Satgon a 
anunţat că fn ultimele 24 de 
ore detaşamente ale Cuvernu* 
lui Revoluţionar Provizoria al 
Republicii Vietnamului de Sud 
au bombardat cu rachete şl 
mortiere 70 de baze şl Instala­
ţii militare amerlcano-seîgo- 
neze. Un număr de 29 din a- 
ceste atacuri au vizat poziţiile 
americane din prima regiune 
tactică, care grupează cinci 
provincii din Vietnamul de sud. 
A lte  41 de atacuri au fost gru­
pate asupra celei de-a rioira 
regiuni tactice, fn care sini 
incluse zonele din Platourile 
înalte. Purtătorul de cuvlnt a 
declarat că acţiunile forţelor 
patriotice au fost cela mai pu­
ternice din ultimele cinci Iun*.

Paralel cu atacurile la care 
au fost supuse bazele amertca- 
no-saigoneZe, în mat multe re­
giuni s-au desfăşurat si anga­
jamente directe. Gea mai pu­
ternică luptă, menţionează a- 
genţi a France Presse, a avut 
ioc în apropiere de 0a Ntng. 
unde clteva unitătl ale trupelor 
saîgoneze au fost supusa unei 
puternica presiuni din partea 
forţelor patriotice. Numai in­
tervenţia masivă a artileriei şl 
aviaţiei americane a permis 
forţelor saigoneze, care au în­
registrat pierderi importante, 
să se replieze. Lupte de am­
ploare au fost semnalate, de e- 
semenea. în regiunea Deltei 
Mekong, de mai multe can­
tonamente americane şl saigo­
neze, fiind supuse unor atacuri 
rapide ale subunităţilor ®u»

GENEVA :

S.U.A. „Pronostic“ 
pentru viitoarele 

alegeri prezidenţiale
WASHINGTON 2 (Agerpres) 

—  Mike Mansfield, liderul ma­
jorităţii democrate din Senatul 
american a declarat c l  senato­
rul Edmund Muskle se află In 
fruntea candidaţilor posibili din 
partea Partidului democrat la 
viitoarele alegeri prezidenţiale 
din S.U.A., care vor ev ea lec 
în 1972. El a menţionat însă că 
şansele cela mal mari la aceste 
alegeri le va avea actualul Dr&- 
sedţnte Richard Nixon, dacă a- 
ceata va căuta să obţină un 
nou mandat prezidenţial

Lucrările Consiliului 
pentru Comerţ 

Dezvoltaresi
GENEVA 2 —  Corespondentul Agerpres, H. Liman, trans­

mite : Luni după-amiază s-au deschis la Palatul Naţiunilor din 
Geneva lucrările Consiliului pentru Comerţ şi Dezvoltare, care 
urmează să Încheie dezbaterea ordinei de zi a celei d e  a 9-a 
sesiuni. După cum se ştie. primele două părţi ale acestei se­
siuni au avut loc In august şi septembrie 1969.

Consiliul va trece In revistă aranjamentele care tind să 
ducă la stabilirea unui sistem de preferinţe pentru exporturile 
de articole manufacturate provenind din ţările în curs de dez­
voltare. De asemenea, se vor elabora recomandări cu privire 
la măsurile de politică generală ce urmează a se aplica. In 
deceniul ce vine, în diferite domenii care tin de competenta 
Conferinţei Naţiunilor Unite pentru Comerţ şi Dezvoltare (U. 
N.CT.A.D.)

Preşedintele şl secretarul general al U.N.C.T.A.D. au p re­
zentat proiecte care vor servi drept bază Consiliului pentru e- 
laborarea documentelor privind contribuţia organizaţiei la te l 
de-al 11-lea Deceniu al Naţiunilor Unite pentru dezvoltare.

La actuala fază a dezbaterilor se va examina raportul 
unui grup de lucru asupra reglementării Internationale a tran­
sporturilor maritime, ca şl raportul unui grup de experţi care 
a studiat măsurile speciale ce urmează a se adopta în favoa­
rea ţărilor în curs de dezvoltare mai puţin avansate.

La sesiune participă reprezentanţi ai 55 de ţări membre 
ale Consiliului pentru Comerţ şi Dezvoltare. Delegaţia în­
mâna este condusă de Mtrcea Petrescu, ministru consilier -în 
cadrul Misiunii permanente a Republicii Socialiste România 
pe lingă Oficiul Naţiunilor Unite la Geneva

International Herald Tribune(ir77

încetinirea ritmului de 
dezvoltare în economia S.U.A.
Noile comenzi primite de fa­

bricanţii de bunuri de folosin­
ţă îndelungata — unul dintre 
indicii cheie ai economiei S.U.A. 
— au scăzut In mod substan­
ţial tn decembrie, pentru a treia 
lună consecutiv. Declinul se ci­
frează valoric la 1.5 miliarde 
dolari, ceea ce reprezintă un 
procentaj neobişnuit de mare, 
aducînd totalul noilor comenzi 
din decembrie la 29,5 miliarde 
dolari

Raportul Ministerului Co­
merţului consacrat noilor co­
menzi adaugă astfel încă un e- 
lemcnl la lista crescîndă de 
sia:isiici economice care con­
firmă o  încetinire a ritmului da 
dezvoltare In economie. Cifre­
le pentru decembrie Indică, de

asemenea, faptul că producţia 
industrială 1n construcţia de lo­
cuinţe se află în declin, că ve­
nitul personal a crescut In cea 
mai mică măsură tn compara­
ţie cu Întregul an şi că, deşi 
pe ansamblu şomajul nu a cres­
cut, nici numărul celor cuprinşi 
fn noi locuri de muncă du a 
crescut.

Declinul noilor comenzi este 
o  tendinţă care s-a răsplndit 
larg !n rlndul diferitelor gru­
puri industriale. Cea mal ac­
centuată scădere se semnalează 
la comenzile primite de in­
dustrie de utilaje pentru tran­
sporturi. un sector în care sînt 
inclusa si uzinele de automobi­
le. Declinul din această Indus­
trie se cifrează la 1,5 miliarde

dolari, reducînd totalul valoric 
al comenzilor din luna decem­
brie la numai 6,6 miliarde do­
lari. Raportul Ministerului Co­
merţului susţine că toate ramu­
rile acestei industrii au Înregis­
trat reduceri similare.

O  altă scădere importantă a 
avut Ioc în contractele pentru 
producătorii de maşini şi utila­
je care au pierdut 200 milioa­
ne dolari. Creşteri parţiale dar 
nesemnificative au avut loc nu­
mai în industria electrotehnică 
şi tn Industria de bunuri de 
consum durabile.

Cele trei luni de declin con­
stant In contracte reprezintă o 
scădere semnificativă fată de 
nivelul maxim de 32,1 miliarde 
dolari atins In septembrie. A- 
ceastă reducere pare să Indica 
In mod clar că tn sectorul de 
producere a bunurilor de fo­
losinţă îndelungată există o 
slăbiciune persislenlă. Nivelul 
noilor comenzi se înfăţişează 
qrafic ca un zlg-zag, dar trei 
luni de declin constant repre­
zintă o  excepţie neobişnuită tn 
acest sector, lolv-un moment 
etnd toate ramurile de bază ale 
economiei se află tn declin.

vernuluf Revoluţionar Provizo­
riu.

Bombardierele „B-52\ a a- 
nuotat comandamentul S.OiA., 
au întreprins patru raiduri, lan- 
stnd o  cantitate de $69 tone 
bomba In provinciile Non Loin 
şl Tay Nlnn.

„Intîlnirea 
pentru pace“ 
din Canada
MGNTREAb 2 (Agerpres). — 

«Politica de vietnamizare a răz­
boiului promovată de Adminis­
traţia Nixon nu este derll e 
nouă Încercare destinată să 
prelungească războiul", s* a- 
firmă in comunicatul dat publi­
cităţii duminică seara la Înche­
ierea reuniunii de două zile a 
participanţilor la «înttlafrea 
pentru pace" care s-a ţinut în 
localitatea canadiană Sainl fle- 
rome. situată la 50 km de Meii*- 
real. Printre personalităţile care 
au participat la această reuni­
une se numără fostul ministru al 
apărării al Indiei, Krlstna M t- 
non, pastorul Martin Nlemollar, 
Romesh Chandrlnn, secretar ge­
neral al Consiliului Mondial al 
păcii, conducători ai unor or­
ganizaţii pacifista din S.W.A. 
etc. La reuniune a asistat, de a- 
semenea, Tren Gong Tueng. 
membru al delegaţiei R. D. V iet­
nam la Conferinţa cvadriparif- 
tă de la Paris

In cadrul reuniunii, delegaţii 
din Statele Unite au prezentat 
un program pentru „o  neua 
campanie masivă In Statele U- 
nlte în vederea intensificării 
cererilor către preşedintele 
Nixon de retragere totală si i- 
medială a trupelor americane 
din Vietnam, de a pune capăt 
atrocităţilor şi crimelor de răz­
boi şi de a respecta dreptul !a 
autodeterminare al poporului 
vietnamez“

Participanţii la ..Intîlnirea 
pentru pace" de Ja Saint Jcic- 
nie au hotărît, de asemenea, 
crearea unei „comisii de an­
chetă internaţională, care va 
fi compusă din jurişti eminenţi 
şl înalte personalităţi" cu se­
diul la Montreal. Comisia va 
avea sarcina «de a .s’abili am­
ploarea şi atrocităţile crimelor 
de război comise de militarii a- 
mericani împotriva poporului 
vietnamez".

K.D. VIETNAM. Unitate de artilerie antiaeriană distinsă cu ordinul .Unitate erou" pen­
tru merite deosebite In doborlrea mai multor avioane americane tn timpul apărării cu 
succes a podului din Ham Rong.

A

încheierea unor importante contracte intre 
întreprinderi sovietice şi firme vest-germane

BONN 2 —■ Corespondentul 
Agerpres, Mircea Moarrăş. 
transmite: Duminică după-a- 
miază, în saloanele hotelului 
«Kaiserhof" din Essen, a avut 
loc o conferinţă de presă or­
ganizată cu prilejul semnării u- 
nor importante contracte Intre 
Întreprinderi sovietice de co­
merţ exterior şi mari firme din 
R. F. a Germaniei.

In cadrul întîlnirii, Nikolai 
Osipov, adjunct al ministrului 
comerţului exterior al U.R.S.S., 
A lexei Sorokin, adjunct al mi­
nistrului indusLriei gazelor din 
U.R.S.S., precum şi conducători 
ai unor societăţi vest-germane, 
au adus la cunoştinţa ziarişti­
lor semnarea la Essen, la 1 fe­
bruarie, în prezenta Iul N iko­
lai Patolicev, ministrul comer­
ţului exterior al U.R.S.S., şi a 
profesorului Karl Schiller, mi­
nistrul economiei al R. F. a 
Germaniei, a unor contracte In­
tre întreprinderile sovietice de 
comerţ exterior „Soiuzneftex- 
port", „Promsîrioimport“  şi Ban­
ca de comerţ exterior a U.R.S.S., 
pe de o  parte, şi firmele vest- 
germane «Ruhrgas A g “, «Ma-

nnesmann Export" şt «Deutsche 
Bank“, pe de altă parte.

In baza unuia dintre contrac­
tele semnale — a cărui vala­
bilitate se întinde pe 20 de ani 
—  R.F.G. va livra U.R.S.S. ţevi 
de mare diametru (1,420 m), 1o- 
sumînd 1.2 milioane tone (res­
pectiv conducte pentru o dis­
tantă aproximativ de 2.090 
km), precum şi diferite utilaje 
pentru industria gazelor. Aces­
te livrări —  s-a subliniat în ca­
drul conferinţei de presă —• 
constituie cea mai mare coman­
dă primită ptnă acum de In­
dustria de specialitate vest- 
germană. Ţevile  vor fi astfel 
construite Sncît să reziste Ia 
presiuni mari şi la temperaturi 
scăzute, cuprinse Intre minus 
40 de grade şi minus 60 grade 
C. Perioada de livrare a fost 
stabilită între 26 ianuarie 1970 
şi decembrie 1972.

In schimbul acestor livrări, 
U.R.S.S. va furniza anual R. 1:. 
a Germaniei 3 miliarde metri 
cubi gaz metan, cu tncepere de 
la 1 octombrie 1973. Valoarea 
exportului de gaz metan va fi 
de peste 2,5 miliarde mărci 
vest-germane. Gazul metan va 
proveni din regiunile siberiene 
şi va fi transportat prinlr-o 
conductă ce va traversa teri­

toriul Cehoslovaciei. El va •- 
coperl necesităţile de consum 
ale Ba var iei.

In baza altul contract, 
«Deutsche Bank", tn numele u- 
nui consorţiu alcătuit din 17 
instituţii de credit vest-germa­
ne, va acorda U.R.S.S. un cre­
dit tn valoare de 1,2 miliarda 
mărci vest-germane, rambur­
sabil In 10 ani. Sumele cele mai 
importante vor fi acordate la 
perioada 1971-1972, concomi­
tent cu executarea lucrărilor de 
instalare a conductelor.

Contractele vor intra tn v i­
goare odată cri ratificarea lor 
de către cele două părţi.

Răspunzlnd la numeroasele 
întrebări ale ziariştilor, repre­
zentanţii sovietici au declarat, 
printre altele, că rezervele de 
gaz metan ale U.R.S.S. depă­
şesc 10 trilioane metri cobi. 
Totodată, ei au arătat că 
U.R.S.S. importă cantităţi mari 
de gaz metan din unele târî 
asiatice, printre caro Pakistan, 
Afganistan şi Iran.

Concomitent, au subliniat in­
terlocutorii sovietici, U.R.S.S. v i  
livra gaz metan şl R. D. Germa­
ne. printr-o conductă directă 
care va lega Uniunea Sovie­
tică cu Berlinul, trecînd prin 
Polonia. De asemenea, se a lâ  
In studiu problema unor livrări 
de gaze către Franţa.

r

Montparnasse 

se modernizează
De cilivq oui, In alU de li­

niştitul şi pitorescul cartier 
parizian Monlparnasse are 
loc un spectacol cu care lo­
cuitorii mal vechi, la tel ca 
şl aceia de astăzi, nu se pot 
oblşn/ul. Cartierul, care a dat 
lumii un Modigliani, sau un 
Picasso, ca să nu amintim de- 
cit doi dintre cel mari, se 
modernizează...

Casele vechi, calenelele şl 
celelalte edificii se retrag, 
lăclnd loa clădirilor moderne 
din sticlă şl beton. Cartierul 
trebuie sd urmeze şl el o  li­
nie evolutivă. Impusă âe pro­
gresul urbanistic I Chiar dacă 
trebuie să renunţe la aminti­
rile sale...

Peisajul nou, care a început 
sd tapete eonslstentă, va ti 
completat de un turn de pes­
te 200 de metil înălţime, hi- 
reste, colosul va servi drept 
principal obieoliv tur ist ia.
Piatra inaugurală o tost pusă 
In septembrie trecut. Con­
strucţia este finanţată In în­
tregime de băncile şt societă­
ţile de asigurare franceze. 
Clnd vo II gata, turnul va pu-

tea primi simultan 8.000 de 
vizitatori. Proiectanţii s-au 
glndlt, se pare, la toate. V i­
zitatorii vor putea lua masa 
la un restaurant modern in­
stalat la unul din cele 50 de 
nivele ale construcţiei, vor 
puiea încerca răcoarea apel 
din piscina ultraeieganlă de 
la un alt nivel, sau vor putea 
telegrafia In oricare colt al 
lumii că... Parisul este splen­
did... Cel Interesaţi vor puiea 
să-şi Iacă chiar cumpărături­
le Intr-unui din numeroasele 
magazine ale turnului.

Punctul de atracţie va II, 
fără îndoială, restaurantul pa­
noramic, care In decurs de 
clteva seci de minute tace 
„turul“ Parisului Iniţiatorii 
proiectului contează pe o a- 
tluentă de vizitatori Poale 
de aceea au proiectat ampla­
sarea a nici mal mult nici mal 
puţin de 24 de ascensoare de 
mare capacitate şi uit ra-rapi­
de. Investiţiile trebuie recu­
perate...

F. M.

R.D. GERMANA. Blocuri groase de ghiată ameninţi In­
trarea *n port spre Warnemuende. Chiar In aceste condiţii 
grele impuse de Iarna aspră, traficul fluvial nu este întrerupt 

In foto» Un mic vas pilot se îndreaptă cu uşurinţă spre port

FAPTUL

mm 
pi m im

ACCIDENT FERO­
VIAR IN 

ARGENTINA

Gincl sule de persoane 
au fost ucise «ou rănile 
Intr-unui din cele mal 
grave accidente feroviare 
care s-au produs In acest 
secol. Accidentul a avut 
loc duminică seara pe li­
nia dintre localităţile ar- 
gentinlene Pacheco si Be- 
navidez. ctad u t expres 
s-a ciocnit cu un tre* 
Personal rămas pe linie 
tn urma unei defecţiuni 
la locomotivă.

Potrivit ultimelor ştiri 
echipele do salvare an 
reuşit să scoată de sub 
vagoanele deraiate peste 
100 de cadavre Martorii 
oculari afirmă e i  numă­
rul morţilor ar ajunge la 
cifra da 260.

Autorităţile acqentinle­
ne au luat măsuri pentru 
salvarea celor aflaţi încă 
tn viată. Zeci de elicop­
tere şl ambulante tran­
sportă neîncetat răniţii 
spre cele mat apropiate 
spitale. Un număr de 40 
de medici s-au oterlt vo­
luntar să v in i tn ajuto­
rul victimelor accidentu­
lui. Staţiile de radio tec 
apel neîncetat la popu­
laţie pentru a dona sîeqe 
pentru salvarea cei ou 
grav rănlţL

Cel mai grav accident 
feroviar din acest secol 
s-o produs la 12 decem­
brie 1917 lo Mondene 
(Frontal clnd au murit 
543 de oameni.

„O FRUMOASA 
CARMEN“

Frumosul succes repu­
tat stmbătă seara de cîo- 
tăreata româncă Viorica 
Cortez-Guquianu la «Car­
men*. la opera din Parts, 
a cucerit nu numai publi­
cul. dar chiar st pe unii 
pretenţioşi cronicari mu­
zicali parizieni. fru­
moasă Car meni Viorica 
Cortez". aşa îşi Intitulea­
ză ziarul .Combat" de 
luni cronica sa consa­
crată spectacolului de 
sîmbltă. tn care scrie 
printre altelei .D a fizic 
seducător, o voce amplă 
de mezzo. deztavoltură. 
alură, prestanţă şi, fă*ă 
îndoială, un Interesant 
temperament artistic, o 
personalitate! atmio sur­
prinzător deci. dacă V io­
rica (Sortez a făcut slm- 
bătă seara la operă un 
foarte frumos debut ta 
•Carmen". Interpretarea 
el este captivantă, con­
vingătoare. attt pe plen 
vocal, cît şl dramatic"

INSTITUT DE 
LAUDE

Filologul Dieltiord Pluti 
a creat ia Fraaklurt ne 
Main primul Institut de.« 
laude. Convingerea că 
oamenii sini ton mulţu­
miţi şl fericiţi atunci clnd 
sînt lăudaţi 1-e dat e- 
ceastă idee. «Institutul do 
laude Plett* este accesi­
bil oricărui om care nu 

este satisfăcut tn viata 
sa de toate zilele. Clienţii 
sînt oameni absolut nor­
mali. dar ei nu au pe ni­
meni care să-l laude hsa 
cum socotesc el că 11 s-ar 
cuveni. Duoă •  şedinţă 
de 112 oră. în cursul că­
reia maestrul laudă cli­
entul din abundentă st 
contra unul enarav gras, 
acesta părăseşte Institutul 
mulţumit, echilibrai ş î si­
gur de sine...

Scurte ştiri • Scurte ştiri • Scurte ştiri
IN  NUMEROASE ÎNTREPRIN­

DERI DIN DANEMARCA A 
ÎNCEPUT LUNI O  GREVA DE 
24 DE ORE Iniţial, greva a fost 
declarată da cai 15.999 de mun­
citor l de pe şantierele navale 
din Copenhaga, apel salariaţii 
din alto ramuri Industriali ale 
tării s-au alăturat grevei. A- 

J ceastă acţiune a fast declanşa­
tă In sprijinul cererilor do ape- 

| rlre «  salariilor şl coincide cu 
dezbaterile din parlamentul da. 
nez asupra siluettel socialo din 
tară.

Iugoslav a fost condus de pre­
şedintele Republicii Tanzania, 
Iulius Nyerara, şl da a lt« per­
soane oficiala.

în aceeaşi zl, loslp Broa Vito 
a sosit tn capitala Zambie!, un­
de a fost Inttmpfaat do pre­
şedintele Kenneth Kaunda şi de 
alte persoane oficiale.

ca trupele talvadoriena Îşi men­
ţin poziţiile pe care le deţineau 
înainte.

m

GONG® BRAZA VILLE : Aspect dihlr-o pta 
vum, cu niarfé adusă spre vi uzare da catre m

i Bl 
gări

A G E N flA  TAN1UG INFOR­
MEAZĂ CA IOSIP BROZ TITO. 
PREŞEDINTEI E R. S. P. IUGO­
SLAVIA, şl-o încheiat (uni v i­
zita sa Io Tanzania, tară cşre 
reprezintă prima etapă iu ca­
drul turneului pa care II între­
prinde In mal multa ateto afri­
cane. La piteara, preşodiatele

MINISTRUL AP AR ARII DIN 
SAN SALVADOR A ANU NŢAT 
CA TRUPELE HONDURASIEN E 
au lansat luni dimineaţa un nou 
atac asupra localităţii salvado- 
i lene San Fernando, situată ta 
4 kilometri da frontieră. Potri­
vit comunicatului, autorităţile 
au ordonat evacuarea oopulatlH 
din oraş.

Comunicatul nu face precizări 
Io legătură cu situaţia luptelor 
«’are se duc la graniţă, mulţii- 
nilndu-se doar să sublinieze că 
avioanele hondurasiene survo­
lează localitatea amintită tn timp

ÎN  ORAŞUL GUNTUR (STA 
TUL ANDHRA PRADESHl şl-a 
Încheiat lucrările col de-al 
28-lea Congres al orqanlzajle! 
Congresul sindicatelor din In­
dia (A1TUC). Delegaţii la con­
gres au aprobat raportul pre­
zentat do secretarul general al 
AITUC, S. A. Dange, a adoptat 
o seria do rezoluţii ta proble­
mei# politice şt organizatoric* 
şi au ales organele da condu­
cere ale acostai orqanlzatiL A 
fost adoptat, de asemenea, un 
apel către toate «Indicatele st 
uniunile sindicale din tară te 
vederea creării unul front unit 
consacrat apărării drepturilor şt 
Intereselor oamenilor muncii 
Indieni.

LA M ILANO AU  A V U T LOC 
CIOCNIRI INTRB POLIŢIE Şl 
GRUPURI DE ELEMENTE NEO­
FASCISTE care. după ce au ţi­
nut o  adunare, au tacercat să 
la cu asalt o clădire universi­
tară. spărqlnd geamurile şl oro- 
voctnd qrave dezordini.

tn urma acestor ciocniri mal 
nume persoane au fost rănite 
iar poliţia a operat 16 arestări

LA O  UZINA M ILITARĂ SI­
TU ATA  «INTR-O REGIUNE 0 fN  
CENTRUL ISRAELULUI" a avut 
loc duminică noaptea e  explo­
zie fn urme căreia dană eet- 
soane şl-au pierdut viata, alte 
cîteva au fost rănita, e anunţat 
un purtător de cuvlnt al poliţiei 
Israel lene. El a afirmat că ex­
plozia s-ar datora unul acci­
dent.

Muhrl ,a vorbit despre poziţia 
comuniştilor tn problemele tine­
retului, precum şi fată da dlfa« 
rite probleme actuale ale Aus­
triei.

UNA DIN CELE M A I MAZ 
ÎNTREPRINDERI DE GOMER1 
EXTERIOR DIN R.P. UNGARA 
— «Mogurt* pregăteşte pea>'ru 
salonul de automobile din Ge­
neva două din cele «nai aol ti­
puri de autobuze, care se con­
struiesc tn prezent to tfaqavte. 
Este vorba de maşinile .Ikarun- 
Steyer" şl «Ikarusz-Volvo* rea­
lizate de întreprinderile ma­
ghiare In cooperare cu cele din 
Austrie şi Suedia.
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SIMBÂTA ŞI DUM1N1GA A 
V VUT LOC LA VIBNA e con­

sfătuire a Comitetului preq«ii­
lor el mişcării comuniste de ti­
neret. tn centrul discuţiilor eu 
stat aspecte leqate de sprijini­
rea campaniei electorale • 
Partidului Comunist din Austria 
şl de stabilirea platformei pen­
tru înfiinţarea „mişcării comu­
nista de tineret" din Austria.

Lulnd cuvlntul cu acest pri­
lej, preşedintele P.C A « Fraas

PREŞEDINTELE COMISIEI SE­
NATORIALE PENTRU PROBLE­
ME EXTERNE W ILU AM  FUL- 
BR1GHT, a declarat că formula 
«vietnamizărli* războiului au 
lasă să se întrevadă o  retraqere 
totală a corpului expedltlonar 
american Intr-un viitor apro­
piat . Războiul din Vietnam, a 
arătat senatorul Fulbilqht. cos­
tă Statele Unite aproximativ 76 
milioane de dolari silnic. 61 a 
afirmat că Comisia senatorială 
pentru probleme externe, o că­
rui preşedinte este, vo începe 
săptămfna aceasta o serie de a- 
udleri speciale privind politica 
guvernului fată de Vietnam.
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